
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ / 
, ЙС5/1 

Об утверждении прейскуранта 
оказываемых СПбГУ платных 
медицинских и физкультурно-
оздоровительных, спортивных 
и бытовых услуг, а также услуг [ 
общественного питания 

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 N 323-ф3 «Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Правилами предоставления 
медицинскими организациями платных медицинских услуг (утвержденным 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.10.2012 N 1006), 
подпунктами «л», «н» и «п» пункта 14 Устава федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2010 № 
1241 с изменениями, внесенными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31.01.2012 № 58), и выданной СПбГУ лицензией на осуществление 
медицинской деятельности от 20.12.2012 № ФС-78-01-0002749, на основании 
подпункта 9.1.32 пункта 9 приказа Ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прейскурант оказываемых СПбГУ платных медицинских, 
физкультурно-оздоровительных, спортивных и бытовых услуг, услуг общественного 
питания согласно Приложению к настоящему приказу. 

2. Проректору по экономическому развитию, проректору по эксплуатации 
материально технической базы и проректору по обеспечению реализации 
образовательных программ и осуществления научной деятельности по направлениям 
медицина, медицинские технологии, стоматология и юриспруденция обеспечить 
размещение утвержденного настоящим приказом прейскуранта и сведения о порядке 
оплаты поименованных в нем услуг на информационных стендах (стойках) 
подчиненных им подразделений СПбГУ, на базе которых будет осуществляться 
соответствующая платная медицинская деятельность (Поликлиника СПбГУ, Учебно-

Г и 

п г 

J L 

L J 



2 

оздоровительная база «Горизонт» СПбГУ и Клиника восстановительной медицины 
СПбГУ соответственно), расположенных по адресам: 

199178, г. Санкт-Петербург, 8-я линия Васильевского острова, дом 77, лит.А, 
пом.2-С; 

198504, г. Санкт-Петербург, город Петродворец, Ботаническая ул., д.70, кор.4, 
лит.А; 

198504, г. Санкт-Петербург, город Петродворец, Университетский проспект, д.35, 
лит. Б, ч.п.1Н (3-42); 

199226, г. Санкт-Петербург, ул. Кораблестроителей, д.20, лит.А, кор.1, ч.п.бН (1-
29,31-34); 

352840, Краснодарский край, Туапсинский район, Ольгинка, УОБ «Горизонт» 
СПбГУ; 

197110, г. Санкт-Петербург, Депутатская ул., д.8, лит.А, ч.п.1Н 
(комн.86,87,91,142-145,161,162,363,365-368,380-396). 

3. Начальнику Управления по связям с общественностью обеспечить размещение 
утвержденного настоящим приказом прейскуранта на официальном сайте СПбГУ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Организацию контроля соблюдения утвержденного настоящим приказом 
прейскуранта возложить на начальника Управления бухгалтерского учета и 
финансового контроля - главного бухгалтера. 

Основания: служебная записка проректора по экономическому развитию 
М.Н.Кудилинского и проректора по обеспечению реализации образовательных 
программ и осуществления научной деятельности по направлениям медицина, 
медицинские технологии, стоматология и юриспруденция М.Ю.Лавриковой от 
19.11.2012 № 17-10-1386; служебные записки проректора по экономическому развитию 
М.Н.Кудилинского от 04.02.2013 № 17-10-165 и от 15.02.2013 № 17-10-2030. 

Первый проректор по экономике И.П. Бойко 



3 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Первого проректора по экономике 

от ШЗ.Шт Ыл 
ПРЕЙСКУРАНТ 

ОКАЗЫВАЕМЫХ СПбГУ ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ, ФИЗКУЛЬТУРНО-
ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ, СПОРТИВНЫХ И БЫТОВЫХ УСЛУГ, УСЛУГ 

ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

Раздел. 1. Доврачебная помощь 

1.1. Сестринское дело 

1 А01.01 А02.07.004 

Определение 
антропометрических 
показателей (роста, 
массы тела, индекса 
массы тела, кистевой 
силы рук) 

1 услуга 100,00 

2 А01.02 А02.12.002 

Измерение 
артериального 
давления на 
периферических 
артериях 

1 услуга 100,00 

3 А01.03 А09.05.023.002 

Анализ капиллярной 
крови на сахар с 
использованием 
глюкометра 

1 услуга 200,00 

4 АО 1.04 А09.19.001 
Анализ кала на скрытую 
кровь тест-полоской 

1 услуга 150,00 

5 А01.05 А09.30.015 
Анализ мочи (тест-
полоской до 5 
показателей) 

1 услуга 200,00 

6 АО 1.06 А11.01.002 

Подкожное введение 
лекарств в 
процедурной (без 
учета стоимости 
лекарств) 

1 услуга 100,00 

7 АО 1.07 А11.02.002 

Внутримышечное 
введение лекарств в 
процедурной (без 
учета стоимости 
лекарств) 

1 услуга 100,00 



4 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

8 А01.08 А11.05.001 
Взятие крови из 
пальца 

1 услуга 100,00 

9 АО 1.09 All.12.003 

Внутривенное 
введение 
лекарственных 
средств струйное в 
процедурной (без 
учета стоимости 
лекарств) 

1 услуга 200,00 

10 
А01.10 А11.12.003.001 

Внутривенное 
введение 
лекарственных 
средств капельное в 
процедурной 

1 услуга 500,00 

11 A01.ll А11.12.003.002 

Внутривенное 
введение 
лекарственных 
средств капельное с 
использованием 
инфузионных 
растворов объемом до 
250 мл в процедурной 

1 услуга 750,00 

12 А01.12 А11.12.003.003 

Внутривенное 
введение 
лекарственных 
средств капельное с 
использованием 
инфузионных 
растворов объемом 
более 250 мл в 
процедурной 

1 услуга 900,00 

13 А01.13 А11.12.009.001 
Взятие крови из 
периферической вены 
объемом до 5 мл 

1 услуга 100,00 

14 А01.14 А11.12.009.002 
Взятие крови из 
периферической вены 
объемом более 5 мл 

1 услуга 150,00 

15 А01.15 А11.30.020 

Забор и подготовка 
биоматериала для 
направления на 
лабораторное 
исследование (с 
использованием 
одноразовых расходных 

1 услуга 200,00 



5 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

материалов) 

16 
А01.16 

А14.19.002 
Постановка 
очистительной клизмы 

1 услуга 150,00 

1.2 Работы и услуги по специальности "Медицинский массаж" 

17 А02.01 А21.01.001 
Общий массаж (9 
массажных единиц) 

1 сеанс 1800,00 

18 А02.02 А21.01.002 
Массаж лица (1 
массажная единица) 

1 сеанс 200,00 

19 А02.03 А21.01.003 
Массаж шеи (1 
массажная единица) 

1 сеанс 200,00 

20 А02.04 А21.01.004 
Массаж рук (одной 
верхней конечности; 1,5 
массажные единицы) 

1 сеанс 300,00 

21 А02.05 А21.01.005 
Массаж волосистой 
части головы (1 
массажная единица) 

1 сеанс 200,00 

22 А02.06 А21.01.007 
Вакуумный массаж кожи 
(3 массажные единицы) 

1 сеанс 600,00 

23 А02.07 А21.01.009 
Массаж ног (одной 
нижней конечности; 1,5 
массажные единицы) 

1 сеанс 300,00 

24 А02.08 А21.01.009.005 

Массаж нижних 
конечностей и 
пояснично-крестцовой 
области (4 массажные 
единицы) 

1 сеанс 800,00 

25 А02.09 А21.01.009.007 
Лимфодренажный массаж 
нижних конечностей 

1 сеанс 550,00 

26 А02.10 А21.03.002 

Массаж шеи, спины и 
поясничной области 
комплексный (5 
массажных единиц) 

1 сеанс 1000,00 

27 A02.ll А21.03.002.001 
Массаж воротниковой 
зоны (1,5 массажные 
единицы) 

1 сеанс 300,00 

28 А02.12 А21.03.002.003 
Массаж шейно-грудного 
отдела позвоночника (2 
массажные единицы) 

1 сеанс 400,00 

29 А02.13 А21.03.002.004 

Массаж шейно-грудного 
отдела позвоночника с 
элементами мануальной 
терапии 

1 сеанс 450,00 

30 А02.14 А21.03.002.005 Массаж шейно-грудного 1 сеанс 600,00 



6 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

отдела позвоночника 
сегментарный (3 
массажные единицы) 

31 А02.15 А21.03.002.007 
Массаж грудного отдела 
спины (1,5 массажные 
единицы) 

1 сеанс 300,00 

32 А02.16 А21.03.002.008 
Массаж грудного отдела 
спины с элементами 
мануальной терапии 

1 сеанс 500,00 

33 А02.17 А21.03.002.009 

Массаж спины и 
поясничного отдела 
позвоночника(2 
массажные единицы) 

1 сеанс 400,00 

34 А02.18 А21.03.002.011 
Массаж пояснично-
крестцовой области (1 
массажная единица) 

1 сеанс 200,00 

35 А02.19 А21.03.002.012 

Массаж пояснично-
крестцовой области с 
элементами мануальной 
терапии 

1 сеанс 400,00 

36 А02.20 А21.03.002.013 
Массаж крестцовой 
области сегментарный 
(1,5 массажные единицы) 

1 сеанс 300,00 

37 А02.21 А21.03.002.015 
Массаж области 
позвоночника(3 
массажные единицы) 

1 сеанс 600,00 

38 А02.22 А21.30.001 

Массаж живота (мышц 
передней брюшной 
стенки; 1 массажная 
единица) 

1 сеанс 300,00 

39 А02.23 А21.04.001.001 
Массаж плечевого 
сустава (1 массажная 
единица) 

1 сеанс 200,00 

40 А02.24 А21.04.001.003 
Массаж локтевого 
сустава (1 массажная 
единица) 

1 сеанс 200,00 

41 А02.25 А21.04.001.005 
Массаж кисти и 
предплечья (1 массажная 
единица) 

1 сеанс 200,00 

42 А02.26 А21.04.001.007 
Массаж лучезапястного 
сустава (1 массажная 
единица) 

1 сеанс 200,00 

43 А02.27 А21.04.001.009 
Массаж верхней 
конечности, надплечья и 

1 сеанс 400,00 



7 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

области лопатки (2 
массажные единицы) 

44 А02.28 А21.04.001.010 
Лимфодренажный массаж 
верхних конечностей 

1 сеанс 500,00 

45 А02.29 А21.04.001.011 

Массаж тазобедренного 
сустава и ягодичной 
области, 1 сторона тела 
(1 массажная единица) 

1 сеанс 200,00 

46 А02.30 А21.04.001.012 

Массаж нижней 
конечности и ягодичной 
зоны с элементами 
мануальной терапии 
(одна сторона тела) 

1 сеанс 600,00 

47 А02.31 А21.04.001.013 
Массаж коленного 
сустава (1 массажная 
единица) 

1 сеанс 200,00 

48 А02.32 А21.04.001.014 

Массаж области 
коленного сустава с 
элементами мануальной 
терапии 

1 сеанс 300,00 

49 А02.33 А21.04.001.015 
Массаж стопы и голени 
(1 массажная единица) 

1 сеанс 200,00 

50 А02.34 А21.04.001.016 
Массаж стопы и голени с 
элементами мануальной 
терапии 

1 сеанс 350,00 

51 А02.35 А21.04.001.017 
Массаж голеностопного 
сустава (1 массажная 
единица) 

1 сеанс 200,00 

52 А02.36 А21.04.002.001 

Массаж плечевого 
сустава с элементами 
точечного массажа и 
мануальной терапии 

1 сеанс 300,00 

53 А02.37 А21.04.002.002 

Массаж области 
локтевого сустава с 
элементами мануальной 
терапии 

1 сеанс 250,00 

54 А02.38 А21.24.004.002 
Роликовый массаж 10 
минут 

1 сеанс 150,00 

55 А02.39 А21.24.004.004 
Тракционно-роликовый 
массаж 10 минут 

1 сеанс 300,00 

56 А02.40 А21.30.005 

Массаж грудной клетки 
(передняя и боковые 
поверхности)(2 
массажные единицы) 

1 сеанс 400,00 



8 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

1.3 Работы и услуги по специальности "Физиотерапия" 
57 А03.01 А17.01.007 Дарсонваль кожи 1 процедура 190,00 

58 А03.02 А17.01.009.001 
Электролимфодренаж 
одной верхней 
конечности (1 сеанс) 

1 процедура 450,00 

59 АОЗ.ОЗ А17.01.009.002 
Электролимфодренаж 
одной нижней 
конечности (1 сеанс) 

1 процедура 600,00 

60 А03.04 А17.02.001.001 
Миоэлектростимуляция 
(одно поле) 

1 процедура 250,00 

61 А03.05 А17.02.001.002 

Миоэлектростимуляция 
(одно поле) с 
использование аппарата 
"Миолифт Ионто-Лифт 
БФ" 

1 процедура 400,00 

62 А03.06 А17.02.001.003 

Миоэлектростимуляция 
(два поля) с 
использование аппарата 
"Миолифт Ионто-Лифт 
БФ" 

1 процедура 500,00 

63 А03.07 А17.02.001.004 

Миоэлектростимуляция 
(три поля) с 
использование аппарата 
"Миолифт Ионто-Лифт 
БФ 

1 процедура 750,00 

64 А03.08 А17.02.001.005 

Высокотоновая 
миоэлектростимуляция с 
использованием аппарата 
"Hi-Top" (общая 
методика) 

1 процедура 350,00 

65 А03.09 А17.02.001.006 

Высокотоновая 
миоэлектростимуляция с 
использованием аппарата 
"Hi-Top" (общая 
методика + 
дополнительная 
программа) 

1 процедура 500,00 

66 А03.10 А17.02.001.007 

Высокотоновая 
миоэлектростимуляция с 
использованием аппарата 
"Hi-Top" (общая 
методика + две 
дополнительных 

1 процедура 750,00 



9 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

программы) 

67 A03.ll А17.02.001.008 

Высокотоновая 
миоэлектростимуляция с 
использованием аппарата 
"Hi-Top" (общая 
методика + три 
дополнительных 
программы) 

1 процедура 1000,00 

68 А03.12 А17.03.001 

Электрофорез 
лекарственных средств 
постоянными токами(без 
стоимости лекарств) 

1 процедура 300,00 

69 А03.13 А17.08.003 
Аэроингаляция эфирных 
масел (15 мин) 

1 процедура 250,00 

70 А03.14 А17.09.003 Г алотерапия (местная) 1 процедура 100,00 
71 А03.15 А17.09.003.001 Г алоингаляция 1 процедура 250,00 
72 А03.16 А17.24.002 Г альванотерапия 1 процедура 230 
73 А03.17 А17.29.002 Электросон 1 процедура 400 

74 А03.18 А17.30.003.001 
Диадинамотерапия (1 
поле) 

1 процедура 320,00 

75 А03.19 А17.30.003.002 
Диадинамотерапия (2 
поля) 

1 процедура 425,00 

76 А03.20 А17.30.003.003 
Диадинамотерапия (3 и 
более поля) 

1 процедура 520,00 

77 А03.21 А17.30.004.001 

Воздействие 
синусоидальными 
модулированными 
токами (СМТ - терапия, 
одно поле) 

1 процедура 250,00 

78 А03.22 А17.30.004.002 

Воздействие 
синусоидальными 
модулированными 
токами (СМТ - терапия, 
два поля) - без стоимости 
медикаментов 

1 процедура 450,00 

79 А03.23 А17.30.004.003 

Воздействие 
синусоидальными 
модулированными 
токами (СМТ - терапия, 
три поля) - без 
стоимости медикаментов 

1 процедура 600,00 

80 А03.24 А17.30.005.001 
Интерференционные 
токи (1 поле) 

1 процедура 250,00 

81 А03.25 А17.30.005.002 Интерференционные 1 процедура 350,00 



10 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

токи, перекрестное 
расположение (1 поле) 

82 А03.26 А17.30.005.003 
Интерференционные 
токи (2 поля) 

1 процедура 400,00 

83 А03.27 А17.30.005.004 
Интерференционные 
токи, перекрестное 
расположение (2 поля) 

1 процедура 600,00 

84 А03.28 А17.30.006 
Короткоимпульсная 
биполярная 
электротерапия 

1 процедура 500,00 

85 А03.29 А17.30.016.001 Индуктотермия (1 поле) 1 процедура 300,00 
86 А03.30 А17.30.016.002 Индуктотермия (2 поля) 1 процедура 400,00 

87 А03.31 А17.30.016.003 
Индуктотермия (3 и 
более полей) 

1 процедура 500,00 

88 А03.32 А17.30.017.001 

Воздействие 
электрическим полем 
УВЧ (малый электрод, 
одно поле) 

1 процедура 200,00 

89 А03.33 А17.30.017.002 

Воздействие 
электрическим полем 
УВЧ (большой электрод, 
одно поле) 

1 процедура 245,00 

90 А03.34 А17.30.017.003 

Воздействие 
электрическим полем 
УВЧ зональное (два и 
более полей) 

1 процедура 400,00 

91 А03.35 А17.30.018 
Микроволновая терапия 
(ДМВ) 

1 процедура 210,00 

92 А03.36 А17.30.019 

Воздействие магнитными 
полями 
(магнитотерапия - одно 
поле) 

1 процедура 210,00 

93 А03.37 А17.30.019.001 
Импульсная 
электромагнитная 
терапия (1 сеанс) 

1 процедура 500,00 

94 А03.38 А17.30.024.002 
СМТ-форез, без 
стоимости лекарств (1 
поле) 

1 процедура 300,00 

95 А03.39 А17.30.035.001 

Г лубокая тканевая 
электростатическая 
осциляторная хивамат-
терапия (1 поле) 

1 процедура 600,00 

96 А03.40 А17.30.035.002 
Глубокая тканевая 
электростатическая 

1 процедура 1100,0 



11 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

осциляторная хивамат-
терапия (2 поля) 

97 А03.41 А17.30.035.003 

Глубокая тканевая 
электростатическая 
осциляторная хивамат-
терапия (3 поля) 

1 процедура 1600,00 

98 А03.42 А20.01.005 
Фототерапия кожи 
(Соллюкс) 

1 процедура 100 

99 А03.43 А20.09.001.001 

Респираторная терапия 
(ингаляция 
паровая, без стоимости 
лекарств) 

1 процедура 100 

100 
А03.44 А20.09.001.002 

Ингаляция 
лекарственных веществ 
через небулайзер (без 
учета стоимости 
лекарств) 

1 процедура 180 

101 А03.45 А20.09.001.003 

Форсированная 
ингаляционная терапия 
(без учета стоимости 
лекарств) 

1 процедура 300,00 

102 А03.46 А20.09.001.004 

Назальная 
форсированная 
ингаляционная терапия 
(без учета стоимости 
лекарств) 

1 процедура 350,00 

103 А03.47 А20.30.020.1 
Нормобарическая 
гипокситерапия (дыхание 
через маску) 20 минут 

1 процедура 
300,00 

104 А03.48 А20.30.020.2 
Нормобарическая 
гипокситерапия (дыхание 
через маску) 30 минут 

1 процедура 
400,00 

105 А03.49 А20.30.020.3 

Нормобарическая 
продленная 
гипокситерапия (дыхание 
в разряженной среде под 
тентом) 60 минут 

1 процедура 500,00 

106 А03.50 
А17.09.003.001. 
1 

Ингаляционная терапия с 
использованием гелиево-
кислородной смеси - 7 
минут 

1 процедура 1 200,00 

107 А03.51 
А17.09.003.001. 
2 

Ингаляционная терапия с 
использованием ксеноно-
кислородной смеси - 2 

1 процедура 2 000,00 



12 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

минуты 

108 А03.52 А20.24.009.001 Орторелаксация на 
матрасе, 30 минут 

1 процедура 150 

109 А03.53 А20.30.001 
Ванны минеральные (с 
морской солью), 10 
минут 

1 процедура 200 

110 А03.54 А20.30.006.001 
Лечебные ванны йодо-
бромные, 10 минут 

1 процедура 200 

111 А03.55 А20.30.006.002 
Лечебные ванны 
кислородно-
солодковые, 10 минут 

1 процедура 320 

112 А03.56 А20.30.011 
Душ лечебный (душ 
Шарко), 10 минут 

1 процедура 250 

113 А03.57 А20.30.011.001 
Душ лечебный 
циркулярный, 7 минут 

1 процедура 150 

114 А03.58 А20.30.011.002 
Душ лечебный 
восходящий, 5 минут 

1 процедура 100 

115 А03.59 А20.30.014 
Ванны с «Сестрорецкой» 
бальнеологической 
грязью, 10 минут 

1 процедура 250 

116 А03.60 А20.30.014.001 

Грязелечение 
(аппликация « 
Сестрорецкой» грязи -
одно поле) 

1 процедура 200 

117 А03.61 А20.30.014.002 

Грязелечение 
(аппликация « 
Сестрорецкой» грязи -
два поля) 

1 процедура 300 

118 А03.62 А20.30.014.003 

Грязелечение 
(аппликация грязи 
«Марциальные воды» -
одно поле) 

1 процедура 200 

119 А03.63 А20.30.014.004 

Грязелечение 
(аппликация грязи 
«Марциальные воды» -
два поля) 

1 процедура 300 

120 А03.64 А20.30.014.005 
Грязелечение (апликации 
«Парафанго» - одно 
поле) 

1 процедура 250 

121 А03.65 А20.30.014.006 
Грязелечение (апликации 
«Парафанго» на область 
лица) 

1 процедура 500 

122 А03.66 А20.30.014.007 
Грязелечение (апликации 
«Парафанго» - на область 

1 процедура 350 



13 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

лица в комплексе с 
миостимуляцией мышц 
лица) 

123 А03.67 А20.30.014.008 
Озокеритотерапия 
(аппликация 
озокеритовая, одно поле) 

1 процедура 150 

124 А03.68 А20.30.014.009 
Озокеритотерапия 
(аппликация 
озокеритовая, два поля) 

1 процедура 220 

125 А03.69 А20.30.014.010 
Озокеритотерапия 
(аппликация 
озокеритовая, три поля) 

1 процедура 290 

126 А03.70 А20.30.030 
Ванны жемчужные, 10 
минут 

1 процедура 300 

127 А03.71 А22.01.001 
Ультразвуковое лечение 
кожи 
(УЗТ-терапия, одно поле) 

1 процедура 200 

128 А03.72 А22.01.001.001 
Ультрафонофорез (без 
стоимости лекарств) 

1 процедура 200 

129 А03.73 А22.01.006 

У льтрафиолетовое 
облучение кожи 
(УФО местное, одно 
поле) 

1 процедура 100 

130 А03.74 А22.04.002 
Воздействие 
ультразвуком при 
болезнях суставов 

1 процедура 200 

131 А03.75 А22.04.003 

Воздействие 
низкочастотным 
лазерным излучением 
(лазеротерапия, одно 
поле) 

1 процедура 100 

132 А03.76 А22.21.009 
Лазеротерапия на 
предстательную железу 

1 процедура 400,00 

133 А03.77 А22.30.003 

Воздействие коротким 
ультрафиолетовым 
излучением (КУФ, одно 
поле) 

1 процедура 100 

134 А03.78 А23.09.010 

Аппаратный тренаж 
дыхательных мышц 
(дыхание с 
сопротивлением) 15 мин 

1 процедура 300,00 

135 А03.79 А23.30.025.001 
Магнитолазеротерапия 
(1-2 точки, поле) 

1 процедура 315,00 

136 А03.80 А23.30.025.002 Магнитолазеротерапия (3 1 процедура 355,00 



14 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

- 4 точки, поле) 

137 А03.81 А23.30.025.003 
Магнитолазеротерапия (5 
- 6 точек, поле) 

1 процедура 425,00 

1.4 Работы и услуги по специальности "Лечебная физкультура" 

138 А04.01 А19.03.002.001 

Лечебная физкультура 
при заболеваниях 
нервной системы и 
опорно-двигательного 
аппарата 
(индивидуальное занятие 
с врачом ЛФК, 3 
единицы 30 минут) 

1 занятие 360,00 

139 А04.02 А19.03.002.002 

Лечебная физкультура 
при заболеваниях 
нервной системы и 
опорно-двигательного 
аппарата 
(индивидуальное занятие 
с инструктором -
методистом ЛФК, 3 
единицы 30 минут) 

1 занятие 330,00 

140 А04.03 А19.03.002.003 

Лечебная физкультура 
при заболеваниях 
нервной системы и 
опорно-двигательного 
аппарата 
(индивидуальное занятие 
с инструктором ЛФК, 3 
единицы 30 минут) 

1 занятие 300,00 

141 А04.04 А19.03.002.004 

Лечебная физкультура 
при заболеваниях 
нервной системы и 
опорно-двигательного 
аппарата (занятие в 
группе с инструктором 

ЛФК, 3 единицы 30 
минут) 

1 занятие 200,00 

142 А04.05 А19.03.002.005 

Лечебная физкультура 
при заболеваниях 
нервной системы и 
опорно-двигательного 
аппарата с 
использованием 

1 занятие 100,00 



15 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

тренажеров (1 единица 
10 минут) 

143 А04.06 А19.03.002.006 

Лечебная физкультура 
при заболеваниях 
нервной системы и 
опорно-двигательного 
аппарата 
(индивидуальное занятие 
в бассейне с 
инструктором -
методистом ЛФК, 2 
единицы 20 минут) 

1 занятие 300,00 

144 А04.07 А19.03.002.007 

Лечебная физкультура 
при заболеваниях 
нервной системы и 
опорно-двигательного 
аппарата 
(индивидуальное занятие 
в бассейне с 
инструктором ЛФК, 2 
единицы 20 минут) 

1 занятие 260,00 

145 А04.08 А19.03.002.008 

Лечебная физкультура 
при невритах лицевого 
нерва (индивидуальное 
занятие с инструктором 
ЛФК, 1 единица 10 
минут) 

1 занятие 100,00 

146 А04.09 А19.03.002.009 

Лечебная физкультура -
упражнения 
двигательного праксиса 
(занятия мелкой 
моторикой с 
инструктором ЛФК, 2 

единицы 20 минут) 

1 занятие 200,00 

147 А04.10 А19.03.002.010 

Лечебная физкультура 
при заболеваниях 
нервной системы и 
опорно-двигательного 
аппарата (фитбол-
гимнастика, занятие в 
группе 40 минут) 

1 занятие 200,00 

148 A04.ll А19.03.002.011 
Лечебная физкультура 
при заболеваниях 
нервной системы и 

1 занятие 350,00 



16 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

опорно-двигательного 
аппарата (фитбол-
гнмнастика, 
индивидуальное занятие 
с инструктором ЛФК 40 
минут) 

149 А04.12 А19.03.002.012 

Лечебная физкультура 
при заболеваниях 
нервной системы и 
опорно-двигательного 
аппарата (пилатес-
программа, занятие в 
группе 40 минут) 

1 занятие 200,00 

150 А04.13 А19.03.002.013 

Лечебная физкультура 
при заболеваниях 
нервной системы и 
опорно-двигательного 
аппарата (пилатес-
программа, 
индивидуальное занятие 
с инструктором ЛФК 40 
минут) 

1 занятие 200,00 

151 А04.14 А19.03.002.014 

Активирующая 
кинезиотерапия (игровые 
настольные программы 
30 минут) 

1 занятие 200,00 

152 А04.15 
А19.24.001.003. 
1 

Механотерапия при 
заболеваниях нервной 
системы и опорно-
двигательного аппарата 
(индивидуальное занятие 
20 минут) 

1 занятие 250,00 

153 А04.16 
А19.24.001.003. 
2 

Механотерапия при 
заболеваниях нервной 
системы и опорно-
двигательного аппарата 
(индивидуальное занятие 
30 минут) 

1 занятие 350,00 

154 А04.17 
А19.24.001.003. 
3 

Механотерапия при 
заболеваниях нервной 
системы и опорно-
двигательного аппарата 
(индивидуальное занятие 
30 минут-абонемент) 

5 занятий 1 450,00 



17 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

155 А04.18 
А19.24.001.003. 
4 

Индивидуальное занятие 
с инструктором на 
реабилитационном 
тренажере (20 минут) 

1 занятие 300,00 

2. Работы и услуги по специальности "Функциональная диагностика" 
2.1. Ультразвуковая диагностика 

156 А05.01 А04.01.001 
УЗИ мягких тканей (1 
область) 

1 услуга 500,00 

157 А05.02 А04.04.001 
УЗИ крупных суставов 
(симметричная пара) 

1 услуга 1500,00 

158 А05.03 А04.06.001 УЗИ селезенки 1 услуга 400,00 

159 А05.04 А04.06.002 
УЗИ периферических 
лимфатических узлов 1 
группа 

1 услуга 500,00 

160 А05.05 А04.10.002 Эхокардиография 1 услуга 2200,00 

161 А05.06 А04.10.002.001 
Чрезпищеводная 
эхокардиография 

1 услуга 3300,00 

162 А05.07 А04.10.002.003 
Эхокардиография с 
фармакологической 
нагрузкой 

1 услуга 3500,00 

163 А05.08 А04.10.002.004 Стресс-эхокардиография 1 услуга 3200,00 

164 А05.09 А04.10.002.005 
Контрастная 
эхокардиография 

1 услуга 2600,00 

165 А05.10 А04.10.002.006 
Эхокардиография при 
десинхронии миокарда 

1 услуга 2500,00 

166 A05.ll А04.12.001 

Дуплексное 
сканирование артерий 
конечностей (верхних, 
нижних) 

1 услуга 1500,00 

167 А05.12 А04.12.001.002 
Дуплексное 
сканирование артерий 
почек 

1 услуга 750,00 

168 А05.13 А04.12.001.006 
Транскраниальная УЗДГ 
сосудов головы 

1 услуга 1600,00 

169 А05.14 А04.12.002.002 

Дуплексное 
сканирование вен 
нижних конечностей 
(глубоких, 
поверхностных) с 
функциональной пробой 

1 услуга 1500,00 

170 А05.15 А04.12.003 
Дуплексное 
сканирование брюшного 
отдела аорты и чревного 

1 услуга 750,00 



18 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

ствола 

171 А05.16 А04.12.005.003 

Дуплексное 
сканирование 
брахиоцефальных 
сосудов 

1 услуга 1500,00 

172 А05.17 А04.12.005.004 

Дуплексное 
сканирование с цветовым 
картированием и 
ангиоспектральным 
анализом 
брахиоцефальных 
сосудов на 
экстракраниальном 
уровне 

1 услуга 2300,00 

173 А05.18 А04.14.001.003 
УЗИ печени и желчного 
пузыря 

1 услуга 800,00 

174 А05.19 А04.14.001.004 
УЗИ печени и желчного 
пузыря с определением 
моторной функции 

1 услуга 1000,00 

175 А05.20 А04.14.002.001 

Динамическая 
ультразвуковая 
эхография желчного 
пузыря с 
функциональными 
пробами 

1 услуга 2500,00 

176 А05.21 А04.15.001 
УЗИ поджелудочной 
железы 

1 услуга 450,00 

177 А05.22 А04.16.001 

УЗИ брюшной полости 
комплексное: печени, 
желчного пузыря, 
поджелудочной железы, 
селезенки 

1 услуга 1500,00 

178 А05.23 А04.20.001 
УЗИ органов малого таза 
(трансабдоминальное или 
трансвагинальное) 

1 услуга 600,00 

179 А05.24 А04.20.001.001 

УЗИ органов малого таза 
комплексное 
(трансабдоминальное + 
трансвагинальное) 

1 услуга 1300,00 

180 А05.25 А04.20.002 УЗИ молочных желез 1 услуга 800,00 

181 А05.26 А04.20.002.001 

УЗИ молочной железы 
(одна железа) и 
региональных 
лимфатических узлов той 

1 услуга 800,00 



19 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

же стороны 

182 А05.27 А04.21.001 

УЗИ предстательной 
железы 
трансабдоминальное и 
мочевого пузыря с 
определением 
остаточной мочи 

1 услуга 800,00 

183 А05.28 А04.21.001.001 

УЗИ предстательной 
железы трансректальное 
и мочевого пузыря с 
определением 
остаточной мочи 

1 услуга 800,00 

184 А05.29 А04.21.001.002 

УЗИ предстательной 
железы комплексное -
УЗИ+ТРУЗИ простаты, и 
мочевого пузыря с 
определением 
остаточной мочи 

1 услуга 1200,00 

185 А05.30 А04.22.001 
УЗИ щитовидной железы 
с цветным доплеровским 
картированием 

1 услуга 800,00 

186 А05.31 А04.22.001.001 
УЗИ щитовидной железы 
и лимфатических узлов 
шеи 

1 услуга 900,00 

187 А05.32 А04.26.002 
У льтразвуковое 
исследование одного 
глаза 

1 услуга 300,00 

188 А05.33 А04.28.001 
УЗИ почек и 
надпочечников 

1 услуга 800,00 

189 А05.34 А04.28.002.003 
УЗИ мочевого пузыря с 
определением 
остаточной мочи 

1 услуга 450,00 

190 А05.35 А04.28.003 
УЗИ органов мошонки 
(полового члена) 

1 услуга 700,00 

2.2. Электрофизиологические функциональные исследования сердца и сосудов 

191 А05.36 А02.30.005 
Активная орто-
клиностатическая 
вегетативная проба 

1 услуга 800,00 

192 А05.37 А02.30.005.001 
Тилл-тест (пассивная 
ортостатическая проба) 

1 услуга 1600,00 

193 А05.38 А05.10.002 
Диагностическое 
чрезпищеводное 
электрофизиологическое 

1 услуга 1200,00 



20 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

исследование сердца 
комплексное 

194 А05.39 А05.10.004 Врачебный анализ ЭКГ 1 услуга 300,00 

195 А05.40 А05.10.006 
Регистрация 
электрокардиограммы 

1 услуга 500,00 

196 А05.41 А05.10.006.001 

Электрокардиография в 
состоянии покоя (в 12 
отведениях) с врачебным 
анализом 

1 услуга 600,00 

197 А05.42 А05.10.006.003 

Спектральный анализ 
кардиоритма с 
функциональными 
пробами 

1 услуга 1200,00 

198 А05.43 А05.10.006.004 
ЭКГ - дополнительные 
функциональные пробы 
(за 1 пробу) 

1 услуга 200,00 

199 А05.44 А05.10.006.005 
Электрокардиография 
высокого разрешения 

1 услуга 750,00 

200 А05.45 А05.10.006.007 
Тредмил-тест (проба с 
бегущей дорожкой) 

1 услуга 1800,00 

201 А05.46 А05.10.008 
Холтеровское 
мониторирование 
артериального давления 

1 услуга 1100,00 

202 А05.47 А05.10.008.001 
Холтеровское 
мониторирование ЭКГ 

1 услуга 1500,00 

203 А05.48 А05.10.008.002 
Холтеровское 
мониторирование ЭКГ 
12-канальное 

1 услуга 1800,00 

204 А05.49 А05.10.008.003 

Холтеровское 
мониторирование ЭКГ с 
суточным 
мониторированием 
артериального давления 

1 услуга 1900,00 

205 А05.50 А05.10.008.004 

Холтеровское 
мониторирование ЭКГ 
12-канальное с суточным 
мониторированием 
артериального давления 

1 услуга 2200.00 

206 А05.51 А05.10.008.005 
Холтеровское 
мониторирование ЭКГ 
кардиореспираторное 

1 услуга 2500,00 

207 А05.52 А05.10.008.006 
Холтеровское 
мониторирование ЭКГ в 
течение 3 суток 

1 услуга 2800.00 



21 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

208 А05.53 А05.10.008.007 
Холтеровское 
мониторирование ЭКГ в 
течение 7 суток 

1 услуга 3900,00 

209 А05.54 А12.10.001 
Электрокардиография с 
физическими 
упражнениями 

1 услуга 650,00 

210 А05.55 А12.10.005 
Велоэргометрия с 
регистрацией ЭКГ 

1 услуга 1500,00 

211 А05.56 А23.10.001 
Контроль 
имплантированного 
кардиостимулятора 

1 услуга 800,00 

212 А05.57 А23.10.001.1 
Программирование 
имплантированного 
кардиостимулятора 

1 услуга 1500,00 

2.3. Прочие ( >ункциональные исследования 

213 А05.58 А03.25.001 
Вращательный 
вестибулярный тест 

1 услуга 500,00 

214 А05.59 А05.23.001.001 
Электроэнцефалография 
клиническая (с 
расшифровкой) 

1 услуга 800,00 

215 А05.60 А05.23.001.002 

Электроэнцефалография 
экспертная (с 
нейрокартированием, 
вызванными 
потенциалами) 

1 услуга 1200,00 

216 А05.61 А12.09.001 

Исследование функции 
внешнего дыхания с 
функциональными 
пробами 

1 услуга 600,00 

217 А05.62 А12.09.002.001 

Исследование функции 
внешнего дыхания с 
применением 
бронходилятаторов 

1 услуга 800,00 

218 А05.63 А12.25.001 
Аудиометрия тональная 
пороговая 

1 услуга 680,00 

3. Врачебные консультации 

219 В01.01 В01.001.01.1 

Прием врача-гинеколога 
(акушера-гинеколога) 
первичный 
консультативный 

1 прием 750,00 

220 В01.02 В01.001.01.2 
Прием врача-гинеколога 
(акушера-гинеколога) 
первичный экспертный 

1 прием 1200,00 



22 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

(кандидат наук, доцент) 

221 В01.03 В01.001.01.3 

Прием врача-гинеколога 
(акушера-гинеколога) 
первичный экспертный 
(доктор наук, профессор) 

1 прием 2000,00 

222 В01.04 В01.001.02.1 

Прием врача-гинеколога 
(акушера-гинеколога) 
повторный 
консультативный 

1 прием 600,00 

223 В01.05 В01.001.02.2 

Прием врача-гинеколога 
(акушера-гинеколога) 
повторный экспертный 
(кандидат наук, доцент) 

1 прием 900,00 

224 В01.06 В01.001.02.3 

Прием врача-гинеколога 
(акушера-гинеколога) 
повторный экспертный 
(доктор наук, профессор) 

1 прием 1300,00 

225 В01.07 В01.002.01.1 

Прием врача-
аллерголога-иммунолога 
первичный 
консультативный 

1 прием 750,00 

226 В01.08 В01.002.01.2 

Прием врача-
аллерголога-иммунолога 
первичный экспертный 
(кандидат наук, доцент) 

1 прием 1200,00 

227 В01.09 В01.002.01.3 

Прием врача-
аллерголога-иммунолога 
первичный экспертный 
(доктор наук, профессор) 

1 прием 2000,00 

228 В01.10 В01.002.02.1 

Прием врача-
аллерголога-иммунолога 
повторный 
консультативный 

1 прием 600,00 

229 B01.ll В01.002.02.2 

Прием врача-
аллерголога-иммунолога 
повторный экспертный 
(кандидат наук, доцент) 

1 прием 900,00 

230 В01.12 В01.002.02.3 

Прием врача-
аллерголога-иммунолога 
повторный экспертный 
(доктор наук, профессор) 

1 прием 1300,00 

231 В01.13 В01.004.01.1 
Прием врача-
гастроэнтеролога 
первичный 

1 прием 750,00 



23 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

консультативный 

232 В01.14 В01.004.01.2 

Прием врача-
гастроэнтеролога 
первичный экспертный 
(кандидат наук, доцент) 

1 прием 1200,00 

233 В01.15 В01.004.01.3 

Прием врача-
гастроэнтеролога 
первичный экспертный 
(доктор наук, профессор) 

1 прием 2000,00 

234 В01.16 ВО 1.004.02.1 

Прием врача-
гастроэнтеролога 
повторный 
консультативный 

1 прием 600,00 

235 В01.17 В01.004.02.2 

Прием врача-
гастроэнтеролога 
повторный экспертный 
(кандидат наук, доцент) 

1 прием 900,00 

236 В01.18 В01.004.02.3 

Прием врача-
гастроэнтеролога 
повторный экспертный 
(доктор наук, профессор) 

1 прием 1300,00 

237 В01.23 В01.013.01.1 
Прием врача-диетолога 
первичный 
консультативный 

1 прием 750,00 

238 ВО 1.24 В01.013.02.1 
Прием врача-диетолога 
повторный 
консультативный 

1 прием 600,00 

239 ВО 1.25 В01.015.01.1 

Прием врача-кардиолога 
(кардиолога-аритмолога) 
первичный 
консультативный 

1 прием 1000,00 

240 В01.26 В01.015.01.2 

Прием врача-кардиолога 
(кардиолога-аритмолога) 
первичный экспертный 
(заведующий 
отделением, кандидат 
наук, доцент) 

1 прием 1200,00 

241 В01.27 В01.015.01.3 

Прием врача-кардиолога 
(кардиолога-аритмолога) 
первичный экспертный 
(доктор наук, профессор) 

1 прием 2000,00 

242 В01.28 В01.015.02.1 
Прием врача-кардиолога 
(кардиолога-аритмолога) 
повторный 

1 прием 700,00 



24 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

консультативный 

243 В01.29 В01.015.02.2 

Прием врача-кардиолога 
(кардиолога-аритмолога) 
повторный экспертный 
(заведующий 
отделением, кандидат 
наук, доцент) 

1 прием 900,00 

244 В01.30 В01.015.02.3 

Прием врача-кардиолога 
(кардиолога-аритмолога) 
повторный экспертный 
(доктор наук, профессор) 

1 прием 1300,00 

245 В01.31 В01.017.01.1 

Прием врача-
клинического 
фармаколога первичный 
консультативный 

1 прием 1000,00 

246 В01.32 В01.017.01.2 

Прием врача-
клинического 
фармаколога первичный 
экспертный (кандидат 
наук, доцент) 

1 прием 1200,00 

247 В01.33 В01.017.01.3 

Прием врача-
клинического 
фармаколога первичный 
экспертный (доктор наук, 
профессор) 

1 прием 2000,00 

248 В01.34 В01.017.02.1 

Прием врача-
клинического 
фармаколога повторный 
консультативный 

1 прием 700,00 

249 В01.35 В01.017.02.2 

Прием врача-
клинического 
фармаколога повторный 
экспертный (кандидат 
наук, доцент) 

1 прием 900,00 

250 В01.36 В01.017.02.3 

Прием врача-
клинического 
фармаколога повторный 
экспертный (доктор наук, 
профессор) 

1 прием 1300,00 

251 В01.37 В01.020.01.1 
Прием врача лечебной 
физкультуры первичный 
консультативный 

1 прием 600,00 

252 В01.38 В01.020.02.1 Прием врача лечебной 1 прием 500,00 



25 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

физкультуры повторный 
консультативный 

253 В01.39 В01.022.01.1 

Прием врача-
мануального терапевта 
первичный 
консультативный 

1 прием 600,00 

254 ВО 1.40 В01.022.02.1 

Прием врача-
мануального терапевта 
повторный 
консультативный 

1 прием 500,00 

255 В01.41 ВО 1.023.001.1 
Прием врача-невролога 
первичный 
консультативный 

1 прием 750,00 

256 ВО 1.44 В01.023.001.4 
Прием врача-невролога 
первичный экспертный 
(доктор наук, профессор) 

1 прием 2 000,00 

257 ВО 1.45 В01.023.002.1 
Прием врача-невролога 
повторный 
консультативный 

1 прием 600,00 

258 В01.46 В01.023.002.2 

Прием врача-невролога 
повторный экспертный 
(заведующий 
отделением, кандидат 
наук, доцент) 

1 прием 700,00 

259 ВО 1.47 В01.023.002.3 
Прием врача-невролога 
повторный экспертный 
(доктор наук, профессор) 

1 прием 1300,00 

260 ВО 1.48 В01.026.01.1 

Прием врача общей 
практики (семейного 
врача) лечебно-
диагностический, 
первичный. 

1 прием 900,00 

261 В01.49 В01.026.02.1 

Прием врача общей 
практики (семейного 
врача) лечебно-
диагностический, 
повторный. 

1 прием 700,00 

262 В01.50 В01.027.01.1 
Прием врача-онколога 
первичный 
консультативный 

1 прием 750,00 

263 В01.51 В01.027.01.2 
Прием врача- онколога 
первичный экспертный 
(кандидат наук, доцент) 

1 прием 1200,00 



26 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

264 В01.52 В01.027.01.3 
Прием врача- онколога 
первичный экспертный 
(доктор наук, профессор) 

1 прием 2000,00 

265 В01.53 В01.027.02.1 
Прием врача- онколога 
повторный 
консультативный 

1 прием 600,00 

266 В01.54 В01.027.02.2 
Прием врача- онколога 
повторный экспертный 
(кандидат наук, доцент) 

1 прием 900,00 

267 В01.55 В01.027.02.3 
Прием врача- онколога 
повторный экспертный 
(доктор наук, профессор) 

1 прием 1300,00 

268 В01.56 В01.028.01.1 

Прием врача-
отоларинголога 
первичный 
консультативный 

1 прием 750,00 

269 В01.57 В01.028.01.2 

Прием врача-
отоларинголога 
первичный экспертный 
(кандидат наук, доцент) 

1 прием 1200,00 

270 В01.58 В01.028.01.3 

Прием врача-
отоларинголога 
первичный экспертный 
(доктор наук, профессор) 

1 прием 2000,00 

271 В01.59 В01.028.02.1 

Прием врача-
отоларинголога 
повторный 
консультативный 

1 прием 600,00 

272 В01.60 В01.028.02.2 

Прием врача-
отоларинголога 
повторный экспертный 
(кандидат наук, доцент) 

1 прием 900,00 

273 В01.61 В01.028.02.3 

Прием врача-
отоларинголога 
повторный экспертный 
(доктор наук, профессор) 

1 прием 1300,00 

274 В01.62 В01.029.01.1 
Прием врача-
офтальмолога первичный 
консультативный 

1 прием 750,00 

275 В01.63 В01.029.01.2 

Прием врача-
офтальмолога первичный 
экспертный (кандидат 
наук, доцент) 

1 прием 1200,00 

276 ВО 1.64 В01.029.01.3 Прием врача- 1 прием 2000,00 



27 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

офтальмолога первичный 
экспертный (доктор наук, 
профессор) 

277 В01.65 В01.029.02.1 
Прием врача-
офтальмолога повторный 
консультативный 

1 прием 600,00 

278 В01.66 В01.029.02.2 

Прием врача-
офтальмолога повторный 
экспертный (кандидат 
наук, доцент) 

1 прием 900,00 

279 В01.67 В01.029.02.3 

Прием врача-
офтальмолога повторный 
экспертный (доктор наук, 
профессор) 

1 прием 1300,00 

280 В01.68 В01.031.01.1 
Прием врача-педиатра 
первичный 
консультативный 

1 прием 750,00 

281 В01.69 В01.031.02.1 
Прием врача-педиатра 
повторный 
консультативный 

1 прием 600,00 

282 В01.70 В01.034.01.1 

Прием врача-
психотерапевта 
первичный 
консультативный 

1 прием 900,00 

283 В01.71 В01.034.02.1 

Прием врача-
психотерапевта 
повторный 
консультативный 

1 прием 600,00 

284 В01.72 В01.034.01.2 
Сеанс 
психотерапевтический 
индивидуальный 1 час 

1 сеанс 1000,00 

285 В01.73 В01.034.01.3 
Сеанс 
психотерапевтический 
групповой 1 час 

1 сеанс 400,00 

286 ВО 1.74 В01.034.01.4 
Сеанс 
психотерапевтический 
гипнотический 1 час 

1 сеанс 1000,00 

287 В01.75 В01.040.01.1 
Прием врача-ревматолога 
первичный 
консультативный 

1 прием 750,00 

288 В01.76 В01.040.01.2 

Прием врача-
ревматолога первичный 
экспертный (кандидат 
наук, доцент) 

1 прием 1200,00 



28 

№ 
и/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

289 В01.77 В01.040.01.3 

Прием врача-
ревматолога первичный 
экспертный (доктор наук, 
профессор) 

1 прием 2000,00 

290 В01.78 В01.040.02.1 
Прием врача-
ревматолога повторный 
консультативный 

1 прием 600,00 

291 В01.79 В01.040.02.2 

Прием врача-
ревматолога повторный 
экспертный (кандидат 
наук, доцент) 

1 прием 900,00 

292 В01.80 В01.040.02.3 

Прием врача-
ревматолога повторный 
экспертный (доктор наук, 
профессор) 

1 прием 1300,00 

293 В01.81 В01.041.01.1 

Прием врача-
рефлексотерапевта 
первичный 
консультативный 

1 прием 600,00 

294 В01.82 В01.041.02.1 

Прием врача-
рефлексотерапевта 
повторный 
консультативный 

1 прием 500,00 

295 В01.83 В01.047.01.1 
Прием врача-терапевта 
первичный 
консультативный 

1 прием 750,00 

296 В01.84 В01.047.02.1 
Прием врача-терапевта 
повторный 
консультативный 

1 прием 600,00 

297 В01.85 В01.050.01.1 
Прием врача-ортопеда-
травматолога первичный 
консультативный 

1 прием 750,00 

298 В01.86 В01.050.02.1 
Прием врача-ортопеда-
травматолога повторный 
консультативный 

1 прием 600,00 

299 В01.87 В01.053.01.1 
Прием врача-уролога 
первичный 
консультативный 

1 прием 750,00 

300 В01.88 В01.053.01.2 
Прием врача- уролога 
первичный экспертный 
(кандидат наук, доцент) 

1 прием 1200,00 

301 В01.89 В01.053.01.3 
Прием врача- уролога 
первичный экспертный 
(доктор наук, профессор) 

1 прием 2000,00 



29 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

302 ВО 1.90 В01.053.02.1 
Прием врача- уролога 
повторный 
консультативный 

1 прием 600,00 

303 В01.91 В01.053.02.2 
Прием врача- уролога 
повторный экспертный 
(кандидат наук, доцент) 

1 прием 900,00 

304 В01.92 В01.053.02.3 
Прием врача- уролога 
повторный экспертный 
(доктор наук, профессор) 

1 прием 1300,00 

305 В01.93 В01.054.001.1 
Осмотр (консультация) 
врача-физиотерапевта 

1 прием 600,00 

306 В01.94 В01.054.001.2 

Осмотр (консультация) 
врача-физиотерапевта 
(заведующего 
отделением) 

1 прием 680,00 

307 В01.95 В01.057.01.1 
Прием врача-хирурга 
первичный 
консультативный 

1 прием 750,00 

308 В01.96 В01.057.02.1 
Прием врача-хирурга 
повторный 
консультативный 

1 прием 600,00 

309 В01.97 В01.058.01.1 
Прием врача-уролога 
первичный 
консультативный 

1 прием 750,00 

310 В01.98 В01.058.01.2 
Прием врача- уролога 
первичный экспертный 
(кандидат наук, доцент) 

1 прием 1200,00 

311 В01.99 В01.058.01.3 
Прием врача- уролога 
первичный экспертный 
(доктор наук, профессор) 

1 прием 2000,00 

311 В01.100 В01.058.02.1 
Прием врача- уролога 
повторный 
консультативный 

1 прием 600,00 

312 В01.101 В01.058.02.2 
Прием врача- уролога 
повторный экспертный 
(кандидат наук, доцент) 

1 прием 900,00 

313 В01.102 В01.058.02.3 
Прием врача- уролога 
повторный экспертный 
(доктор наук, профессор) 

1 прием 1300,00 

314 В01.103 В01.065.01.1 
Прием врача-стоматолога 
- терапевта первичный 
консультативный 

1 прием 300,00 

315 В01.104 В01.065.02.1 
Прием врача-стоматолога 
- терапевта повторный 

1 прием 150,00 



30 

№ Код Код услуги по Наименование Ед. Цена, руб. 
и/ услуги номенклатуре услуги измерения 
п по 

прейс
куранту 

консультативный 

316 В01.105 В01.066.01.1 
Прием врача-стоматолога 
- ортопеда первичный 
консультативный 

1 прием 300,00 

317 В01.106 В01.066.02.1 
Прием врача-стоматолога 
- ортопеда повторный 
консультативный 

1 прием 150,00 

318 В01.107 В01.067.01.1 
Прием врача-стоматолога 
- хирурга первичный 
консультативный 

1 прием 300,00 

319 В01.108 В01.067.02.1 
Прием врача-стоматолога 
- хирурга повторный 
консультативный 

1 прием 150,00 

320 В01.109 В01.069.01.1 
Занятие с врачом-
логопедом 
индивидуальное 1 час 

1 сеанс 900,00 

321 В01.110 ВО 1.069.02.1 
Занятие с врачом-
логопедом групповое 1 
час 

1 сеанс 400,00 

4. Врачебные диагностические и лечебные манипуляции 

4.1. По специальности акушерство-гинекология 

322 В02.01 А02.20.001 
Осмотр шейки матки в 
зеркалах 

1 услуга 500,00 

323 В02.02 А03.20.001 Кольпоскопия 1 услуга 550,00 

324 В02.03 А03.20.001.001 
Кольпоскопия 
расширенная 

1 услуга 700,00 

Кольпоскопия 
325 В02.04 А03.20.001.002 расширенная с 

вульвоскопией 
1 услуга 900,00 

326 В02.05 А11.20.002 
Взятие мазка 
цервикального 

1 услуга 200,00 

327 В02.06 А11.20.005 
Взятие мазка 
влагалищного 

1 услуга 150,00 

328 В02.07 А11.20.009 Зондирование матки 1 услуга 1000,00 

329 В02.08 All.20.011 
Биопсия шейки матки 
(взятие материала) 

1 услуга 600,00 

330 В02.09 All.20.011.001 
Биопсия эндометрия 
системой MVA Plus 

1 услуга 1000,00 

331 В02.10 А11.20.011.002 
Биопсия тканей шейки 
матки с помощью 

1 услуга 2000,00 



31 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

аппарата 
электрохирургии 

332 B02.ll All.20.013 
Т ампонирование 
лечебное влагалища 

1 услуга 400,00 

333 В02.12 А11.20.014 

Введение 
внутриматочных 
противозачаточных 
средств (ВМС) 

1 услуга 3000,00 

334 В02.13 All.20.015 
Извлечение ВМС 
инструментальное 

1 услуга 900,00 

335 В02.14 А16.20.020 
Дренирование абсцесса 
женских половых 
органов 

1 услуга 1100,00 

336 В02.15 А21.20.001 
Г инекологический 
массаж 

1 услуга 620,00 

337 В02.16 А11.20.012 
Микроклизмирование 
влагалища 

1 услуга 500,00 

338 В02.17 А11.20.021.001 
Инстиляция полости 
матки 

1 услуга 700,00 

339 В02.18 А11.20.021.002 
Инстиляция полости 
матки системой MVA 
Plus 

1 услуга 500,00 

340 В02.19 А11.20.021.003 
Инстиляция 
цервикального канала 

1 услуга 350,00 

341 В02.20 А11.20.021.004 
Инстиляция 
цервикального канала 
системой MVA Plus 

1 услуга 300,00 

342 В02.21 А11.20.021.005 
Лечебная ванночка 1 
процедура 

1 услуга 450,00 

343 В02.22 А11.28.009 Инстиляция уретры 1 услуга 500,00 

344 В02.23 А16.20.036 

Хирургическое лечение 
заболеваний шейки 
матки с использованием 
различных энергий 

1 услуга 1700,00 

345 В02.24 А16.20.036.001 
Электродиатермоконизац 
ия шейки матки 

1 услуга 2000,00 

346 В02.25 А16.20.036.003 
Радиоволновая терапия 
шейки матки 

1 услуга 1500,00 

347 В02.26 А16.20.055 
Наложение швов на 
шейку матки 

1 услуга 500,00 

348 В02.27 А16.20.059.001 
Удаление 
новообразования 
влагалища 

1 услуга 3000,00 



32 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

349 В02.28 А16.20.079.001 
Аспирация полости 
матки системой MVA 
Plus 

1 услуга 1500,00 

350 В02.29 А16.20.079.002 
Аспирация 
цервикального канала 
системой MVA Plus 

1 услуга 300,00 

351 В02.30 А16.20.036.004 
Петлевая 
электроэксцизия шейки 
матки 

1 услуга 3000,00 

352 В02.31 А16.20.036.005 
Электрокоагуляция 
шейки матки 

1 услуга 1500,00 

353 В02.32 А16.20.036.006 

Полипэктомия с 
помощью аппарата 
электрохирургии со 
взятием материала на 
биопсию 

1 услуга 1800,00 

354 В02.33 А16.20.036.007 

Удаление папиллом 
(полипов, 
доброкачественных 
опухолей) наружных 
половых органов 

1 услуга 1900,00 

355 В02.34 А16.20.036.008 

Удаление папиллом 
(полипов, 
доброкачественных 
опухолей) слизистых 
половых органов 

1 услуга 2800,00 

356 В02.35 А16.20.037 
Прерывание 
беременности на ранних 
сроках медикаментозное 

1 услуга 7000,00 

357 
В02.36 А23.20.001.001 Инъекция в шейку матки 1 услуга 310,00 

358 
В02.37 А23.20.001.002 

Парацервикальная 
анестезия 

1 услуга 370,00 

359 В02.38 А23.20.001.003 
Послеоперационная 
обработка шейки матки, 
влагалища 

1 услуга 450,00 

360 В02.39 А23.20.001.004 
Санация влагалища (без 
стоимости 
лекарственных средств) 

1 услуга 450,00 

361 В02.40 А23.20.001.005 
Туширование 
цервикального канала 

1 услуга 330,00 



33 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

4.2. По специальности аллергология-иммунология 

361 В03.01 А12.06.006 

Проведение кожной 
скарификационной 
пробы на 
аллергореактивность с 
титруемыми дозами 
антигенов (за 1 антиген) 

1 услуга 400,00 

362 ВОЗ.02 В04.002.003 

Проведение 
специфической 
иммунной 
десенсибилизации на 
антиген (1 сеанс) 

1 услуга 1000,00 

363 В03.03 В04.014.004 
Вакцинация, введение 
сыворотки, анатоксина 

1 услуга 400,00 

4.4. По специальности кардиология 

364 В05.01 А17.10.001 

Восстановление 
синусового ритма при 
тахиаритмиях с помощью 
электрической 
кардиоверсии 

1 услуга 4500,00 

365 В05.02 А17.10.002 

Восстановление 
синусового ритма при 
тахиаритмиях с помощью 
электрокардиостимулято 
ра 

1 услуга 3000,00 

366 
В05.03 А25.10.001 

Восстановление 
синусового ритма при 
тахиаритмиях 
медикаментозное 

1 услуга 2500,00 

4.5. По специальности неврология 

367 В06.02 А11.24.001.001 

Блокада периферических 
нервов и нервных 
сплетений (без стоимости 
лекарств) 

1 услуга 750,00 

368 В06.03 А11.24.001.002 

Блокада ганглиев 
черепно-мозговых и 
спинальных нервов (1 
сеанс) 

1 услуга 800,00 

369 В06.04 А11.24.001.003 
Паравертебральная 
блокада (1 сегмент) 

1 услуга 750,00 



34 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

4.5. По специальности отоларингология 
370 В07.01 А02.08.002 Одориметрический тест 1 услуга 150,00 
371 В07.02 А02.25.001 Отоскопия 1 услуга 100,00 
372 В07.03 А03.08.001 Ларингоскопия 1 услуга 100,00 

373 В07.04 А03.08.001.001 

Ларингоскопия с 
использованием 
видеоэндоскопических 
технологий 

1 услуга 500,00 

374 В07.05 А03.08.004 
Риноскопия (передняя, 
задняя) 

1 услуга 100,00 

375 В07.06 А03.25.002 
Т емпературный 
вестибулярный тест 

1 услуга 150,00 

376 В07.07 А03.25.003 
Проверка уха 
камертонами 

1 услуга 400,00 

377 В07.08 А11.08.020.001 
Взятие мазка со 
слизистой ЛОР органов 
на эозинофилы 

1 услуга 150,00 

378 В07.09 А14.25.001 
Промывание наружного 
слухового прохода (за 
одно ухо) 

1 услуга 400,00 

379 В07.10 А14.25.001.001 
Туалет уха после 
радикальной операции 

1 услуга 500,00 

380 B07.ll А14.25.001.002 Туалет уха при отитах 1 услуга 300,00 

381 В07.12 А16.007.005 
Вскрытие гематомы 
перегородки носа 

1 услуга 2 000,00 

382 В07.13 А16.007.006 

Вскрытие гематомы 
(абсцесса, фурункула, 
атеромы, кисты) ЛОР-
органов 

1 услуга 1 500,00 

383 В07.14 А16.08.006 
Передняя, задняя 
тампонада носа (в т.ч. 
после кровотечения) 

1 услуга 1 500,00 

384 В07.15 А16.08.007 
Удаление инородного 
тела из глотки 

1 услуга 800,00 

385 В07.17 А16.08.011 
Удаление инородного 
тела из носа 

1 услуга 1 000,00 

386 В07.20 А16.08.016 

Промывание лакун 
миндалин 
лекарственными 
веществами 

1 услуга 400,00 

387 В07.21 А16.08.018 
Вскрытие фурункула 
носа 

1 услуга 2 000,00 

388 В07.22 А16.08.023 Промывание 1 услуга 600,00 



35 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

верхнечелюстной пазухи 
носа ч/з соустье 
лекарственными 
веществами 

389 В07.23 А16.08.023.001 

Промывание через 
дренаж верхнечелюстной 
пазухи с ведением 
лекарственных веществ 

1 услуга 350,00 

390 В07.24 А16.25.007 
Промывание серной 
пробки (1 ухо) 

1 услуга 450,00 

391 
В07.25 А16.25.007.001 

Удаление серных 
эпидермальных пробок 
инструментальное 

1 услуга 600,00 

392 В07.26 А16.25.008 
Удаление инородного 
тела из слухового 
отверстия 

1 услуга 800,00 

393 В07.27 А16.25.012 
Продувание ушей по 
Политцеру (с одной 
стороны) с отоскопией 

1 услуга 200,00 

394 В07.28 А16.25.012.001 
Пневмомассаж 
барабанной перепонки 

1 услуга 150,00 

395 В07.29 А16.25.036 
Катетеризация слуховой 
трубы 

1 услуга 500,00 

396 В07.30 А16.25.036.001 

Продувание Евстахиевой 
трубы с помощью 
катетера с введением 
лекарственных средств 

1 услуга 800,00 

397 В07.31 А16.25.036.005 
Постановка катетера для 
промывания 
придаточных пазух носа 

1 услуга 250,00 

398 В07.32 А16.27.001 

Пункция 
верхнечелюстной пазухи 
с введением 
лекарственных веществ 

1 услуга 750,00 

399 В07.33 А23.27.001.001 
Анестезия (анемизация) 
слизистой оболочки носа 

1 услуга 200,00 

400 В07.34 А23.27.001.002 
Анестезия устья 
Евстахиевой трубы 

1 услуга 200,00 

401 В07.35 А23.27.001.003 
Новокаиновая блокада, 
внутриносовая 

1 услуга 400,00 

402 
В07.36 А23.27.001.004 

Новокаиновая блокада, 
заушная 

1 услуга 400,00 

403 В07.37 А23.27.002.001 
Вакуум-отсос секрета из 
уха, носа, небных 

1 услуга 250,00 



36 

№ 

п/ 

п 

Код 

услуги 

по 

прейс

куранту 

Код услуги по 

номенклатуре 

Наименование 

услуги 
Ед. 

измерения 

Цена, руб. 

миндалин 

404 В07.38 А23.27.002.002 

Отсасывание слизи из 

носа по Пройду-

Зандерману 

1 услуга 300,00 

405 В07.39 А23.27.003.001 

Вливание в гортань и 

носоглотку 

лекарственных средств 

1 услуга 300,00 

406 В07.40 А23.27.003.002 

Инстилляция и 

аппликация 

лекарственных веществ в 

носоглотку и слуховой 

проход 

1 услуга 150,00 

407 В07.41 А23.27.003.003 

Инсуфляция 

порошкообразных 

лекарственных средств 

(без стоимости лекарств) 

1 услуга 200,00 

408 В07.42 А23.27.003.004 

Обработка слизистой 

оболочки глотки 

раствором Люголя, 1 

процедура 

1 услуга 100,00 

409 В07.43 А23.27.003.005 

Прижигание слизистой 

JIOP-органов 

медикаментозное 

1 услуга 300,00 

410 В07.44 А23.27.003.006 

Установка ватных 

тампонов с 

сосудосуживающей 

мазью 

1 услуга 100,00 

411 В07.45 А23.27.003.007 

Установка турунды с 

лекарственным 

препаратом в наружный 

слуховой проход, 1 
процедура 

1 услуга 200,00 

412 В07.46 А24.07.002 
Радиотермодеструкция 

участков мягкого неба 
1 услуга 1 000,00 

413 В07.47 А24.08.002.005 

Электрокоагуляция 

доброкачественных 

образований ЛОР-

органов 

1 услуга 1 500,00 

414 В07.48 А24.08.002.009 
Радиочастотная хирургия 

ЛОР-органов 
1 услуга 3 000,00 

415 В07.49 А24.27.002 
Радиотермодеструкция 

полипов полости носа 
1 услуга 1 000,00 

416 В07.50 А24.27.002.005 
Радиохирургическая 

вазатомия сосудов носа 
1 услуга 1 500,00 



37 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

4.6. По специальности офтальмология 

417 В08.01 А03.26.001 
Биомикроскопия 
конъюктивы и эписклеры 
переднего отрезка глаза 

1 услуга 500,00 

418 В08.02 А03.26.001.001 
Биомикроскопия 
глубоких оптических 
сред 

1 услуга 200,00 

419 В08.03 А03.26.002 Г ониоскопия (один глаз) 1 услуга 500,00 
420 В08.04 А02.26.003 Офтальмоскопия 1 услуга 250,00 

421 В08.05 А02.26.003.001 
Офтальмоскопия под 
мидриазом (один глаз) 

1 услуга 500,00 

423 В08.06 А02.26.004 

Обследование на 
проекторе 
испытательных объектов 
(ПИО) 

1 услуга 200,00 

424 В08.07 А02.26.005.001 
Периметрия 
ахроматическая простая 
по Ферстеру (оба глаза) 

1 услуга 250,00 

425 В08.08 А02.26.005.002 
Периметрия цветового 
восприятия (один глаз, 
один цвет) 

1 услуга 300,00 

426 В08.09 А02.26.005.003 
Периметрия статическая 
(один глаз) 

1 услуга 300,00 

427 В08.10 А02.26.009 
Определение 
цветоощущения по 
таблицам (оба глаза) 

1 услуга 250,00 

428 B08.ll А02.26.009.001 

Проверка характера 
зрения по 4-точечному 
цветотесту с 
применением цветового 
разделителя поля зрения 

1 услуга 200,00 

429 В08.12 А02.26.010 Измерение угла 
косоглазия 

1 услуга 350,00 

430 В08.13 А02.26.011 
Исследование 
бинокулярности зрения 
(оба глаза) 

1 услуга 280,00 

431 В08.14 А02.26.014 Скиаскопия (один глаз) 1 услуга 200,00 

432 В08.15 А02.26.014.001 
Цилиндроскиаскопия (1 
глаз) 

1 услуга 250,00 

433 В08.16 А02.26.015 
Офтальмотонометрия 
тонометром Маклакова 
(оба глаза) 

1 услуга 450,00 



38 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

434 В08.17 А02.26.015.001 
Офтальмотонометрия 
компьютерная 
безконтактная (оба глаза) 

1 услуга 250,00 

435 В08.18 А02.26.017 
Флюоресцеиновая 
инсталляционная проба 
(один глаз) 

1 услуга 200,00 

436 В08.19 А02.26.019.001 
Проведение цветной 
слезно-носовой пробы (1 
глаз) 

1 услуга 300,00 

437 В08.20 А02.26.019.002 
Промывание и 
зондирование слезных 
путей (один глаз) 

1 услуга 700,00 

438 
В08.21 А02.26.020 Тест Ширмера 1 услуга 330,00 

439 
В08.22 А02.26.022 

Экзофтальмометрия (оба 
глаза) 

1 услуга 250,00 

440 В08.23 А02.26.023 
Определение объема 
аккомодации 

1 услуга 250,00 

441 
В08.24 А02.26.025 Кератометрия (один глаз) 1 услуга 150,00 

442 
В08.25 А02.26.026 

Исследование 
конвергенции 

1 услуга 200,00 

443 В08.26 А02.26.026.001 
Проверка равнодействия 
глазных мышц 

1 услуга 200,00 

444 В08.27 А02.26.027 

Исследование 
критической частоты 
слияния мельканий 
(КЧСМ) 

1 услуга 200,00 

445 В08.28 А03.26.003 
Офтальмомикроскопия с 
линзой Гольдмана (один 
глаз) 

1 услуга 500,00 

446 В08.29 А03.26.003.001 
Офтальмомикроскопия с 
асферической линзой 
(один глаз) 

1 услуга 500,00 

447 
В08.30 А03.26.004 Офтальмохромоскопия 1 услуга 500,00 

448 В08.31 А03.26.005.001 
Осмотр глазного дна на 
фундус-камере (один 
глаз) 

1 услуга 500,00 

449 
В08.32 А03.26.009 Офтальмометрия (1 глаз) 1 услуга 400,00 

450 
В08.33 А03.26.011 

Кератопахиметрия (один 
глаз) 

1 услуга 400,00 

451 В08.34 А03.26.017 Определение разрыва 1 услуга 1450,00 



39 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

сетчатки 

452 В08.35 А03.26.018 
Исследование глазного 
дна щелевой лампой (оба 
глаза) 

1 услуга 500,00 

453 В08.36 А03.26.019 
Определение 
ретинальной остроты 
зрения 

1 услуга 400,00 

454 В08.37 А03.26.020 
Периметрия 
компьютерная (один 
глаз) 

1 услуга 700,00 

455 В08.38 А05.26.001 
Электрофизиологическое 
исследование органа 
зрения 

1 услуга 600,00 

456 В08.39 А11.26.005 
Зондирование слезного 
канала, активация 
слезной точки (1 глаз) 

1 услуга 500,00 

457 В08.40 А11.26.005.001 
Проба Веста на 
проходимость слезных 
путей (1 глаз) 

1 услуга 150,00 

458 В08.41 А11.26.009 

Взятие мазков с 
конъюнктивы на 
микрофлору с 
определением 
чувствительности к 
антибиотикам 

1 услуга 300,00 

459 В08.42 А11.26.011 
Пара- и ретробульбарные 
инъекции (без стоимости 
лекарств, один глаз) 

1 услуга 350,00 

460 В08.43 А11.26.011.005 
Перивазальная 
новокаиновая блокада 
(один глаз) 

1 услуга 350,00 

461 В08.44 А11.26.015 
Забор на исследование на 
демодекс (один глаз) 

1 услуга 350,00 

462 В08.45 А11.26.016 
Субконъюнктивальная 
инъекция (без стоимости 
лекарств, один глаз) 

1 услуга 350,00 

463 В08.46 А12.26.008 
Вакуум -
периметрическая проба 

1 услуга 300,00 

464 В08.47 А14.26.002 

Инсталляция 
лекарственных веществ 
(без стоимости лекарств, 
один глаз) 

1 услуга 200,00 

465 В08.48 А14.26.002.001 
Закладывание глазной 
мази за веко (без 

1 услуга 200,00 



40 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

стоимости лекарств, один 
глаз) 

466 В08.49 А14.26.002.002 
Инсталляционная 
анестезия (один глаз) 

1 услуга 250,00 

467 В08.50 А15.26.001 
Послеоперационная 
перевязка глаза 

1 услуга 300,00 

468 В08.51 А15.26.002 
Наложение моно- и 
бинокулярной повязки 

1 услуга 180,00 

469 В08.52 А16.26.013.001 

Введение лекарственных 
средств в халязион с 
анестезией (без 
стоимости лекарств) 

1 услуга 500,00 

470 
В08.53 А16.26.014 

Вскрытие ячменя, 
абсцесса века 

1 услуга 500,00 

471 В08.54 А16.26.016 
Удаление неправильно 
растущих ресниц 

1 услуга 250,00 

472 В08.55 А16.26.025 

Удаление 
доброкачественных 
новообразований век с 
наложением швов 

1 услуга 600,00 

473 В08.56 А16.26.025.001 

Удаление образований 
век радиочастотным 
скальпелем типа 
СУРГИТРОН (1 
образование размером до 
0,5 см) 

1 услуга 1000,00 

474 В08.57 А16.26.025.002 

Удаление контагиозного 
моллюска, вскрытие 
малых ретенционных 
кист век и конъюнктивы, 
"просяных зерен", ячменя 
(1 веко) 

1 услуга 500,00 

475 В08.58 А16.26.034 
Удаление инородного 
тела конъюнктивы 

1 услуга 400,00 

476 В08.59 А16.26.051 
Удаление инородного 
тела с поверхности 
роговицы глаза 

1 услуга 500,00 

478 В08.60 А16.26.051.001 
Удаление глубоких 
инородных тел роговицы 

1 услуга 600,00 

479 
В08.61 А21.26.001 Массаж века (1 глаз) 1 услуга 400,00 

480 
В08.62 А23.26.001 

Подбор очковой 
коррекции 

1 услуга 350,00 



41 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

481 В08.63 А23.26.001.001 
Подбор очковых стекол 
любой сложности на 
фороптере 

1 услуга 800,00 

482 В08.64 А23.26.001.002 
Подбор цилиндрических, 
бифокальных и других 
сложных стекол 

1 услуга 800,00 

483 В08.65 А23.26.001.003 
Подбор очков с 
авторефрактометром 

1 услуга 800,00 

484 В08.66 А23.26.001.004 
Определение силы стекол 
на диоптриметре 

1 услуга 200,00 

485 В08.67 А23.26.002 
Подбор контактной 
коррекции (без 
стоимости линз) 

1 услуга 550,00 

486 В08.68 А23.26.002.001 
Подбор контактных линз 
месячного ношения (без 
стоимости линз) 

1 услуга 600,00 

487 В08.69 А23.26.002.002 
Подготовка глаза к 
контактной коррекции 
зрения (один глаз) 

1 услуга 250,00 

488 В08.70 А23.26.003 
Глазные ванночки с 
растворами лекарств 

1 услуга 200,00 

489 В08.71 А23.26.004 
Промывание 
конъюнктивной полости 
(1 глаз) 

1 услуга 300,00 

490 В08.72 А23.26.004.001 

Струйное промывание 
конъюнктивальной 
полости при ожогах 
(множественных 
инородных телах) (1 
глаз) 

1 услуга 300,00 

491 В08.73 ВОЗ.029.002 
Осмотр по глаукоме 
(полный, на оба глаза) 

1 услуга 1600,00 

4.7. По специальности хирургия 

492 В09.01 А02.18.001 
Осмотр прямой кишки с 
помощью зеркал 

1 услуга 450,00 

493 В09.02 А03.19.002 
Ректороманоскопия с 
исследованием 
гемороидальных узлов 

1 услуга 1000,00 

494 В09.03 А11.01.002.005 
Анестезия местная 
инфильтрационная 

1 услуга 600,00 

495 В09.04 А11.01.002.007 
Анестезия 
проводниковая 

1 услуга 540,00 



42 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

496 
В09.05 А11.01.002.009 

Блокада 
параартикулярная 

1 услуга 1300,00 

497 В09.06 А11.01.002.010 

Склеротерапия 1 
сегмента вен нижней 
конечности при 
варикозной болезни 

1 услуга 1800,00 

498 В09.07 All.01.002.011 

Склеротерапия 2 
сегментов вен нижней 
конечности при 
варикозной болезни 
одномоментная 

1 услуга 4200,00 

499 В09.08 А11.01.002.012 

Склеротерапия 3 
сегментов вен нижней 
конечности при 
варикозной болезни 
одномоментная 

1 услуга 5400,00 

500 
В09.09 А11.01.006 Биопсия пункционная 1 услуга 400,00 

501 
В09.10 А11.01.014 

Анестезия 
аппликационная 

1 услуга 320,00 

502 
B09.ll А11.04.003 

Пункция суставной 
сумки 

1 услуга 300 

503 В09.12 А11.04.004 
Внутрисуставное 
введение лекарственных 
средств 

1 услуга 1000,00 

504 
В09.13 А11.06.002 

Биопсия лимфатических 
узлов 

1 услуга 500,00 

505 
В09.14 А11.09.002.002 Биопсия аспирационная 1 услуга 300,00 

506 В09.15 А15.01.001.001 
Наложение асептической 
повязки большой 

1 услуга 300,00 

507 В09.16 А15.01.001.002 
Наложение асептической 
повязки малой 

1 услуга 250,00 

508 В09.17 А15.01.002 
Наложение 
лекарственной повязки 
(фабричной) 

1 услуга 170,00 

509 В09.18 А15.02.001 
Перевязки при 
заболеваниях мышц 

1 услуга 300,00 

510 В09.19 А15.04.001 
Наложение марлевой 
повязки Дезо 

1 услуга 400,00 

511 В09.20 А15.30.011.001 
Перевязка больших 
гнойных ран 

1 услуга 400,00 

512 В09.21 
А15.30.011.002 Перевязка малых 

гнойных ран 
1 услуга 300,00 



43 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

513 В09.22 А15.30.011.003 
Перевязка 
послеоперационная 
чистая 

1 услуга 300,00 

514 В09.23 А16.01.001 
Удаление инородного 
тела из мягких тканей без 
рассечения 

1 услуга 400,00 

515 В09.24 А16.01.001.001 
Удаление инородного 
тела из мягких тканей с 
рассечением 

1 услуга 1000,00 

516 В09.25 А16.01.002 
Малая гнойная операция 
(вскрытие панариция и 
т.д.) 

1 услуга 700,00 

517 
В09.26 

А16.01.002.005 Вскрытие гематомы 1 услуга 450,00 

518 В09.27 А16.01.004 
Хирургическая обработка 
раны или 
инфицированной ткани 

1 услуга 530 

519 В09.28 А16.01.004.003 

Первичная 
хирургическая обработка 
осложнен, ран более 4-х 
см с ушиванием 

1 услуга 900,00 

520 В09.29 А16.01.004.004 

Первичная 
хирургическая обработка 
осложнен, ран до 4-х см с 
ушиванием 

1 услуга 650,00 

521 В09.30 А16.01.004.005 

Первичная 
хирургическая обработка 
раны более 4-х см без 
ушивания 

1 услуга 880,00 

522 В09.31 А16.01.004.006 

Первичная 
хирургическая обработка 
раны до 4-х см без 
ушивания 

1 услуга 540,00 

523 
В09.32 А16.01.004.007 

Первичная 
хирургическая обработка 
локальных ожогов кожи 
и тканей I-II степени (до 
1%) 

1 услуга 500,00 

524 В09.34 А16.01.004.010 
Снятие 
послеоперационных 
швов, лигатур 

1 услуга 300,00 

525 В09.35 А16.01.005.010 Иссечение кондилом, 1 услуга 2000,00 



44 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

бахромок кондилом 
перианальной области 

526 В09.36 А16.01.008 
Ушивание открытой 
раны (без кожной 
пересадки) 

1 услуга 750 

527 В09.37 А16.01.008.001 
Наложение вторичных 
швов на рану (за 1 шов) 

1 услуга 100,00 

528 В09.38 А16.01.011 
Большие гнойные 
операции (карбункул и ДР-) 1 услуга 1500,00 

529 В09.39 А16.01.018 

Удаление 
доброкачественной 
опухоли кожи и 
подкожной клетчатки с 
линейными размерами до 
1.5 см 

1 услуга 1000,00 

530 В09.40 А16.01.018.001 

Удаление 
доброкачественной 
опухоли кожи и 
подкожной клетчатки с 
линейными размерами 
более 1.5 см 

1 услуга 1500,00 

531 
В09.41 А16.01.023 Иссечение рубца 1 услуга 750,00 

532 В09.42 А16.01.027 
Операции на ногтях 
(удаление н/пластины, 
вросшего ногтя) 

1 услуга 600,00 

533 
В09.43 А16.01.028 Удаление мозоли 1 услуга 500,00 

534 В09.44 А16.02.003 
Пункция гигром с 
введением кенолога 

1 услуга 800,00 

535 В09.45 А16.04.002 
Дренирование суставной 
сумки (без стоимости 
анестезии) 

1 услуга 500,00 

536 В09.46 А16.04.018.001 
Вправление вывихов 
крупных суставов 

1 услуга 1 130,00 

537 В09.47 А16.04.018.002 
Вправление вывихов 
малых суставов 

1 услуга 550,00 

538 В09.48 А16.04.035 
Пункция бурситов с 
введением кенолога 

1 услуга 1 000,00 

539 В09.49 А24.01.010 
Радиоволновая 
коагуляция папиллом (до 
5 шт) 

1 услуга 500,00 



45 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

4.8. По специальности урология 
540 

В10.01 А03.21.001 Диафаноскопия 1 услуга 350,00 

541 
В10.02 А03.28.001 Цистоскопия 1 услуга 700,00 

542 
В10.03 А03.28.001.001 Цистоскопия с биопсией 1 услуга 1200,00 

543 
В10.04 А03.28.001.002 Цистоуретроскопия 1 услуга 1100,00 

544 
В10.05 А03.28.002 Уретроскопия 1 услуга 600,00 

545 В10.06 All.21.007 
Массаж предстательной 
железы, взятие сока 
простаты 

1 услуга 500,00 

546 В10.07 А11.28.006 
Взятие мазков из уретры 
(1 мазок) 

1 услуга 250,00 

547 В10.08 А11.28.007.001 

Катетеризация мочевого 
пузыря у женщин 
(лечебно-
диагностическая) 

1 услуга 300,00 

548 В10.09 А11.28.007.002 

Катетеризация мочевого 
пузыря у мужчин 
(лечебно-
диагностическая) 

1 услуга 550,00 

549 В10.10 А11.28.007.003 
Постановка катетера 
Фолея: женский 

1 услуга 250,00 

550 B10.ll А11.28.007.004 
Постановка катетера 
Фолея: мужской 

1 услуга 350,00 

551 В10.12 А11.28.008.001 
Инсталляция мочевого 
пузыря у женщин (со 
стоимостью лекарств) 

1 услуга 450,00 

552 В10.13 А11.28.008.002 
Инсталляция мочевого 
пузыря у мужчин (со 
стоимостью лекарств) 

1 услуга 500,00 

553 В10.14 А11.28.009 
Инсталляция уретры у 
мужчин (со стоимостью 
лекарств) 

1 услуга 500,00 

554 В10.15 А12.28.006 Урофлуометрия 1 услуга 400,00 

555 
В10.16 А14.28.002.001 Замена катетера Пеццера 1 услуга 500,00 



46 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

556 В10.17 А14.28.003.001 

Замена 
цистостомического, 
нефростомического 
дренажа 

1 услуга 800,00 

557 В10.18 А14.28.003.002 
Замена цистостомы с 
промыванием и 
перевязкой 

1 услуга 900,00 

558 В10.19 А14.28.003.003 
Перевязка с 
промыванием 
цистостомы 

1 услуга 500,00 

559 
В 10.20 А16.28.058 Вправление парафимоза 1 услуга 600,00 

560 В10.21 А17.30.021 

Электрокоагуляция 
кандилом половых 
органов (1 процедура, до 
5 кандилом) 

1 услуга 600,00 

561 
В 10.22 А21.21.001 Массаж простаты 

лечебный 1 услуга 400,00 

562 В10.23 А23.28.001 

Новокаиновая блокада 
околопочечная, 
парапростатическая, 
семенного канатика 

1 услуга 900,00 

563 В 10.24 А23.28.002 
Бужирование уретры (1 
процедура) 1 услуга 700,00 

564 В10.25 А23.28.002.001 
Бужирование уретры, 
массаж переднего отдела 
уретры на буже 

1 услуга 700,00 

565 
В10.26 А23.28.003 Пункция гидроцеле 1 услуга 700,00 

566 В10.27 А23.28.004 Туширование семенного 
бугорка 1 услуга 500,00 

567 В10.28 ВОЗ.052.003.001 

Провокация при уретрите 
однокомпонентная 
(инъекция, со 
стоимостью лекарств) 

1 услуга 500,00 

568 В 10.29 ВОЗ.052.003.002 

Провокация при уретрите 
двухкомпонентная 
(инъекция, бужирование 
уретры, со стоимостью 
лекарств) 

1 услуга 700,00 

569 В10.30 ВОЗ.052.003.003 

Провокация при уретрите 
трехкомпонентная 
(инъекция, бужирование 
уретры, массаж 

1 услуга 1100,00 



47 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

простаты, со стоимостью 
лекарств) 

4.9. По специальности рефлексотерапия 

570 
В11.01 А05.30.015 

Акупунктурная 
диагностика 

1 сеанс 600,00 

571 В11.02 А24.30.005 

Локальная 
термостимуляция 
рефлексогенных 
сегментарных зон 

1 сеанс 500,00 

572 В11.03 А21.01.011 

Рефлексотерапия при 
заболеваниях кожи и 
подкожно-жировой 
клетчатки 

1 сеанс 900,00 

573 В11.04 А21.03.003 

Рефлексотерапия при 
заболеваниях костной 
системы и опорно-
двигательного аппарата 

1 сеанс 800,00 

574 В11.05 А21.08.001 
Рефлексотерапия при 
заболеваниях верхних 
дыхательных путей 

1 сеанс 900,00 

575 В11.06 А21.09.001 
Рефлексотерапия при 
заболеваниях бронхов и 
легочной ткани 

1 сеанс 950,00 

576 В11.07 А21.10.004 
Рефлексотерапия при 
заболеваниях сердца и 
перикарда 

1 сеанс 1000,00 

577 В11.08 А21.13.002 
Рефлексотерапия при 
заболеваниях 
периферических сосудов 

1 сеанс 1000,00 

578 В11.09 А21.14.002 
Рефлексотерапия при 
заболеваниях печени, 
желчевыводящих путей 

1 сеанс 950,00 

579 В11.10 А21.15.001 
Рефлексотерапия при 
заболеваниях 
поджелудочной железы 

1 сеанс 900,00 

580 Bll.ll А21.16.001 

Рефлексотерапия при 
заболеваниях пищевода, 
желудка и 
двенадцатиперстной 
кишки 

1 сеанс 950,00 

581 В11.12 А21.20.003 
Рефлексотерапия при 
заболеваниях женских 

1 сеанс 1000,00 



48 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

половых органов 

582 В11.13 А21.21.002 
Рефлексотерапия при 
заболеваниях мужских 
половых органов 

1 сеанс 1000,00 

583 В11.14 А21.22.002 
Рефлексотерапия при 
заболеваниях желез 
внутренней секреции 

1 сеанс 950,00 

584 В11.15 А21.23.002 

Рефлексотерапия при 
заболеваниях 
центральной нервной 
системы 

1 сеанс 800,00 

585 В11.16 А21.24.002 

Рефлексотерапия при 
заболеваниях 
периферической нервной 
системы 

1 сеанс 800,00 

586 В11.17 А21.25.001 
Рефлексотерапия при 
заболеваниях органа 
слуха 

1 сеанс 900,00 

587 В11.18 А21.26.003 
Рефлексотерапия при 
заболеваниях органа 
зрения 

1 сеанс 900,00 

588 В11.19 А21.28.001 

Рефлексотерапия при 
заболеваниях почек и 
мочевыделительного 
тракта 

1 сеанс 1000,00 

589 
В 11.20 А22.30.025 

Лазерная 
рефлексотерапия 

1 сеанс 900,00 

590 В11.21 А17.01.001.1 

Воздействие на точки 
акупунктуры другими 
физическими факторами 
(гирудотерапия с 
использованием одной 
пиявки) 

1 сеанс 300,00 

591 В11.22 А17.01.001.2 

Воздействие на точки 
акупунктуры другими 
физическими факторами 
(гирудотерапия с 
использованием двух 
пиявок) 

1 сеанс 500,00 

592 В11.23 А17.01.001.3 

Воздействие на точки 
акупунктуры другими 
физическими факторами 
(гирудотерапия с 
использованием трех 

1 сеанс 750,00 



49 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

пиявок) 

593 В11.24 А17.01.001.4 

Воздействие на точки 
акупунктуры другими 
физическими факторами 
(гирудотерапия с 
использованием четырех 
пиявок) 

1 сеанс 900,00 

594 В11.25 А17.01.001.5 

Воздействие на точки 
акупунктуры другими 
физическими факторами 
(гирудотерапия с 
использованием пяти 
пиявок) 

1 сеанс 1 100,00 

595 В11.26 А17.01.001.5 

Воздействие на точки 
акупунктуры другими 
физическими факторами 
(гирудотерапия с 
использованием шести 
пиявок) 

1 сеанс 1 300,00 

596 В11.27 А17.01.001.6 

Электроакупунктурная 
диагностика с 
назначением 
гомеопатического 
лечения 
(продолжительность 60 
мин) 

1 сеанс 2 000,00 

597 В11.28 А17.01.001.7 

Рефлексорный массаж с 
иглоукалыванием и 
инъекцией 
гомеопатических 
препаратов 

1 сеанс 1 200,00 

4.10. По специальности мануальная терапия 

598 В12.01 А21.03.004 

Мануальная терапия при 
заболеваниях костной 
системы и опорно-
двигательного аппарата 

1 сеанс 1200,00 

599 В12.02 А21.09.003 

Мануальная терапия при 
заболеваниях нижних 
дыхательных путей и 
легочной ткани 

1 сеанс 900,00 

600 В12.03 А21.10.003 Мануальная терапия при 1 сеанс 800,00 



50 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

заболеваниях сердца и 
перикарда 

601 В12.04 А21.13.003 
Мануальная терапия при 
заболеваниях 
периферических сосудов 

1 сеанс 800,00 

602 В12.05 А21.16.003 

Мануальная терапия при 
заболеваниях пищевода, 
желудка и 
двенадцатиперстной 
кишки 

1 сеанс 900,00 

603 В12.06 А21.23.003 

Мануальная терапия при 
заболеваниях 
центральной нервной 
системы 

1 сеанс 1000,00 

604 В12.07 А21.24.001 

Мануальная терапия при 
заболеваниях 
периферической нервной 
системы 

1 сеанс 1200,00 

4.11. По специальности стоматология терапевтическая 

4.11.1. гигиена полости рта, стоматология профилактическая 

605 В13.01 А16.07.022.001 

Удаление наддесневых и 
поддесневых зубных 
отложений (Очистка 
одного зуба пастой) 

1 услуга 150 

606 В13.02 А16.07.022.002 

Удаление наддесневых и 
поддесневых зубных 
отложений (Полировка 
одного зуба пастой) 

1 услуга 150 

607 В13.03 А16.07.022.003 
Удаление зубного камня 
с 1 зуба ручным 
способом 

1 услуга 150 

608 В13.04 А16.07.022.004 
Удаление зубного камня 
с 1 зуба с помощью 
ультразвука 

1 услуга 150 

609 В13.05 А16.07.009.013 
Обработка слизистой 
полости рта 

1 услуга 150 

610 В13.06 А16.07.009.014 
Медикаментозная 
обработка десневого 
кармана 

1 услуга 150 

611 В13.07 А16.07.009.015 Проведение 1 услуга 200 



51 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

профессиональной 
гигиены одного зуба при 
заболевании пародонта 
(снятие над-, 
подцесневого зубного 
камня, шлифовка, 

полировка) 

612 В13.08 16.07.009.017 

Профилактика очистка 
зубов с последующим 
покрытием фтор-лаком (1 
зуб) 

1 услуга 150 

4.11.2. подготовка к стоматологическому лечению 

613 В13.09 17.07.028.1 

Формирование кариозной 
полости (Снятие пломбы 
из амальгамы или 
композита) 

1 услуга 250 

614 В13.10 17.07.028.2 
Формирование кариозной 
полости (Снятие пломбы 
из цемента) 

1 услуга 200 

615 B13.ll 17.07.003 

Диатермокоагуляция при 
патологии полости рта и 
зубов / Коагуляция 
межзубного сосочка (без 
анастезии) 

1 услуга 150 

616 В13.12 А11.07.012.001 

Введение лекарственных 
средств в патологические 
зубодесневые карманы 
(Аппликационная 
анестезия) 

1 услуга 100 

617 В13.13 А11.07.012.002 

Введение лекарственных 
средств в патологические 
зубодесневые карманы 
(Местная и 
проводниковая 
анестезия) 

1 услуга 150 

618 В13.14 А11.07.012.003 
Анестезия импортными 
препаратами 

1 услуга 300 

4.11.3. обработка кариозной полости 



52 

№ 
и/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

619 В13.15 А17.07.028.003 
Обработка полости при 
поверхностном кариесе 

1 услуга 200 

620 В13.16 А17.07.028.004 
Обработка полости при 
среднем кариесе 

1 услуга 250 

621 В13.17 А17.07.028.005 
Обработка полости при 
глубоком кариесе 

1 услуга 300 

622 В13.18 А17.07.028.006 
Формирование кариозной 
полости (Кариес 
депульпированного зуба) 

1 услуга 250 

4.11.4. пломбирование зубов 

623 В13.19 А16.07.002.001 
Восстановление зубов 
пломбированием 
(Лечебная прокладка) 

1 услуга 200 

624 
В13.20 А16.07.002.002 

Восстановление зубов 
пломбированием 
(Лечебная прокладка из 
импортного материала) 

1 услуга 250 

625 В13.21 А16.07.002.003 

Восстановление зубов 
пломбированием 
(Лечебная прокладка из 
пасты СОМ) 

1 услуга 300 

626 В13.22 А16.07.002.004 

Восстановление зубов 
пломбированием 
(Наложение 
изолирующей прокладки) 

1 услуга 200 

627 В13.23 А16.07.002.005 

Восстановление зубов 
пломбированием 
(Наложение временной 
пломбы) 

1 услуга 150 

628 В13.24 А16.07.002.006 

Восстановление зубов 
пломбированием 
(Наложение цементной 
пломбы) 

1 услуга 200 

629 В13.25 А16.07.002.007 

Восстановление зубов 
пломбированием 
(Композиционные 
отечественные 
материалы, 1 
поверхность) 

1 услуга 250 

630 В13.26 А16.07.002.008 
Восстановление зубов 
пломбированием 

1 услуга 350 



53 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

(Композиционные 
отечественные 
материалы, 2 
поверхности) 

631 В13.27 А16.07.002.009 

Восстановление зубов 
пломбированием 
(Композиционные 
отечественные 
материалы, 3 
поверхности) 

1 услуга 400 

632 В13.28 А16.07.002.010 

Восстановление зубов 
пломбированием 
(Пломба из 
стеклоиномерного 
цемента, 1 поверхность) 

1 услуга 250 

633 В13.29 А16.07.002.011 

Восстановление зубов 
пломбированием 
(Пломба из 
стеклоиномерного 
цемента, 2 поверхности) 

1 услуга 300 

634 В13.30 А16.07.002.012 

Восстановление зубов 
пломбированием 
(Пломба из 
стеклоиномерного 
цемента, 3 поверхности) 

1 услуга 400 

635 В13.31 А16.07.002.013 

Восстановление зубов 
пломбированием 
(Пломба из 
отечественного 
материала паста-паста, 1 
поверхность) 

1 услуга 200 

636 В13.32 А16.07.002.014 

Восстановление зубов 
пломбированием 
(Пломба из 
отечественного 
материала паста-паста, 2 
поверхности) 

1 услуга 250 

637 В13.33 А16.07.002.015 

Восстановление зубов 
пломбированием 
(Пломба из 
отечественного 
материала паста-паста, 3 

1 услуга 
300 



54 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

поверхности) 

638 В13.34 А16.07.002.016 

Восстановление зубов 
пломбированием 
(Комбинирование 
импортного материала 
паста-паста, 1 
поверхность) 

1 услуга 350 

639 В13.35 А16.07.002.017 

Восстановление зубов 
пломбированием 
(Комбинирование 
импортного материала 
паста-паста, 2 
поверхности) 

1 услуга 400 

640 В13.36 А16.07.002.018 

Восстановление зубов 
пломбированием 
(Комбинирование 
импортного материала 
паста-паста, 3 
поверхности) 

1 услуга 450 

641 В13.37 А16.07.002.019 

Восстановление зубов 
пломбированием 
(Пломба из импортного 
СОМ, 1 поверхность) 

1 услуга 600 

642 В13.38 А16.07.002.020 

Восстановление зубов 
пломбированием 
(Пломба из импортного 
СОМ, 2 поверхности) 

1 услуга 700 

643 В13.39 А16.07.002.021 

Восстановление зубов 
пломбированием 
(Пломба из импортного 
СОМ, 3 поверхности) 

1 услуга 800 

644 В13.40 А17.07.028.008 

Косметическое 
исправление дефекта 
твердых тканей зуба 
СОМ 

1 услуга 1200 

645 В13.41 А17.07.028.009 
Восстановление 
коронковой части зуба 
СОМ 

1 услуга 1700 

646 
В13.42 А17.07.028.010 

Шлифовка и полировка 
пломб 

1 услуга 200 

647 В13.43 А17.07.028.011 
Шлифовка и полировка 
пломб из СОМ 

1 услуга 250 

648 В 13.44 А17.07.028.012 
Г ерметизация фиссур 
отечественным 

1 услуга 400 



55 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

материалом 
649 

В13.45 А17.07.028.013 
Герметизация фиссур 
СОМ 

1 услуга 500 

4.11.5. лечение пульпитов 

650 В13.46 А16.07.013.005 
Биологический метод 
лечения пульпита имп. 
матер. 

1 услуга 350 

651 
В13.47 А16.07.013.006 

Трепанация зубной 
полости 

1 услуга 250 

652 
В13.48 А16.07.013.007 Витальная ампутация 1 услуга 250 

653 В13.49 А16.07.013.008 
Витальная экстирпация 
из одного канала без 
анестезии 

1 услуга 250 

654 В13.50 А16.07.009.001 

Пульпотомия 
(Наложение 
девитализирующей 
пасты) 

1 услуга 250 

655 В13.51 А16.07.009.002 
Пульпотомия 
(Наложение пасты) 

1 услуга 250 

656 В13.52 А16.07.009.003 
Глубокая ампутация 
коронковой пульпы 

1 услуга 200 

657 В13.53 А16.07.009.004 

Пульпотомия 
(Экстирпация пульпы из 
хорошо проходимого 
канала) 

1 услуга 200 

658 В13.54 А16.07.009.005 
Эндодонтическая 
обработка хорошо 
проходимого канала 

1 услуга 200 

659 В13.55 А16.07.009.006 
Эндодонтическая 
обработка плохо 
проходимого канала 

1 услуга 250 

660 В13.56 А16.07.008.001 

Пломбирование 
корневого канала зуба 
(Пломбирование канала 
эндометазоном с 
гуттаперчевым штифтом) 

1 услуга 250 

661 В13.57 А16.07.008.002 
Пломбирование 
корневого канала зуба 
(Применение каждого 

1 услуга 100 



56 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

последующего 
гуттаперчевого штифта) 

662 В13.58 А16.07.008.003 
Снятие 
девитализирующей пасты 

1 услуга 150 

663 В13.59 А16.07.008.004 

Пломбирование 
корневого канала зуба 
(Пломбирование канала 
на основе эвгенола) 

1 услуга 150 

4.11.6. лечение периодонтитов 

664 В13.60 А16.07.009.007 
Трепанация зуба при 
периодонтите 

1 услуга 200 

665 В13.61 А16.07.009.008 
Обработка коронковой 
части полости зуба 

1 услуга 200 

666 В13.62 А16.07.009.009 
Механическая и 
медикаментозная 
обработка канала 

1 услуга 200 

667 В13.63 А16.07.009.010 
Повторная обработка 
канала в пределах 3-х 
сеансов 

1 услуга 150 

668 В13.64 А16.07.009.011 
Расширение корневых 
каналов с применением 
импортных препаратов 

1 услуга 300 

669 В13.65 А16.07.013.001 

Дренирование очага 
воспаления зуба 
(Распломбировка канала, 
запломбированного 
фосфат-цементом) 

1 услуга 350 

670 В13.66 А16.07.013.002 

Дренирование очага 
воспаления зуба 
Распломбировка канала, 
запломбированного 
резорцинормал. пастой 

1 услуга 300 

671 В13.67 А16.07.013.003 

Дренирование очага 
воспаления зуба 
Распломбировка канала 
запломбированного 
пастой на основе окись-
цинк 

1 услуга 200 

672 В13.68 А16.07.013.004 
Извлечение инородного 
тела из канала 

1 услуга 450 

673 В13.69 А16.07.009.012 
Обработка зуба под 
штифт и вкладку 

1 услуга 400 



57 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

674 В13.70 А16.07.008.006 
Пломбирование 
верхушки корня под 
штифт 

1 услуга 250 

675 В13.71 А16.07.034.001 
Обработка одного канала 
эндодонтическим 
наконечником 

1 услуга 300 

4.11.7. прочие стоматологические услуги 

676 
В13.72 А16.07.009.016 Оценка ренгенограммы 1 услуга 100 

677 В13.73 А16.07.009.015 
Восстановление культи 
зуба с помощью пина 
позолоч. 

1 услуга 450 

678 
В13.74 А16.07.001.001 Удаление зуба (простое) 1 услуга 700 

679 
В13.75 А16.07.001.002 Удаление зуба (сложное) 1 услуга 900 

680 
В13.76 А16.07.001.003 

Удаление зуба 
(молочного) 

1 услуга 350 

681 В13.77 А16.07.001.004 
Лечение альвеолита с 
ревизией лунки 

1 услуга 260 

682 В13.78 А16.07.001.005 
Остановка кровотечения 
из альвеолярной лунки 

1 услуга 220 

683 
В13.79 А16.07.001.006 Наложение одного шва 1 услуга 80 

4.12.Прочие врачебные медицинские услуги 

684 В14.01 А01.30.026.001 

Медицинский осмотр и 
оформление справки 
ф.086/у (без учета 
стоимости анализов) -
для поступающих не в 
СПбГУ 

1 услуга 600,00 

685 В14.02 А01.30.026.002 
Медицинский осмотр и 
оформление справки для 
бассейна 

1 услуга 150,00 

686 В14.03 А01.30.026.003 

Медицинский осмотр и 
оформление направления 
на реабилитационно-
восстановительное 

1 услуга 250,00 



58 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

лечение 

687 В14.04 А01.30.026.004 

Медицинский осмотр и 
оформление санаторно-
курортной карты (без 
учета стоимости 
анализов) 1 услуга 450,00 

5. Сервисные услуги 

688 С01.01 041204.001 

Пребывание в 1-местной 
палате 
кардиологического 
стационара 

1 койко-
день 

2600,00 
(в т.ч. НДС 

18%-
396,61 
руб.) 

689 С01.02 041204.002 

Пребывание в 2-местной 
палате 
кардиологического 
стационара 

1 койко-
день 

1600,00 
(в т.ч. НДС 

18% -
244,07 
руб.) 

690 С01.03 041204.003 

Пребывание в 1-местной 
палате стационара 
восстановительного 
профиля 

1 койко-
день 

1800,00 (в 
т.ч. НДС 
18%-
274,58 
руб.) 

691 СО 1.04 041204.004 

Пребывание в 2-х 
местной 1-комнатной 
палате стационара 
восстановительного 
профиля 

1 койко-
день 

900,00 
(в т.ч. НДС 

18%-
137,29 
руб.) 

692 С01.05 041204.005 

Пребывание в 2-х 
местной 2-х комнатной 
палате стационара 
восстановительного 
профиля 

1 койко-
день 

750,00 
(в т.ч. НДС 

18%-
114,41 
руб.) 

693 С01.06 041204.006 
Пребывание в условиях 
дневного стационара 

1 койко-
день 

750,00 
(в т.ч. НДС 

18%-
114,41 
руб.) 



59 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

6. Физкультурно-оздоровительные, спортивные и бытовые услуги, услуги 
общественного питания 

694 С02.01 041204.017 
Оздоровительная 
физ.подготовка в группе, 
длительность 90 мин. 

1 разовое 
занятие 

250,00 

695 С02.02 041204.018 
Оздоровительная 
физ.подготовка в группе, 
длительность 90 мин. 

Не менее 8 
занятий в 

месяц 
(абонемент) 

200,00 

696 С02.03 041204.019 
Оздоровительная 
физ.подготовка в группе, 
длительность 120 мин. 

1 разовое 
занятие 

300,00 

697 С02.04 041204.020 
Оздоровительная физ. 
подготовка в группе, 
длительность 120 мин. 

Не менее 8 
занятий в 

месяц 
(абонемент) 

250,00 

698 С02.05 041204.021 
Лечебная сауна (1 час 45 
мин.), будние дни 

1 сеанс 

650,00 
(в т.ч. НДС 
18%-99,15 

руб.) 

699 С02.06 041204.022 
Лечебная сауна (1 час 45 
мин.), выходные, 
праздничные дни 

1 сеанс 

850,00 
(в т.ч. НДС 

18%-
129,66 
руб.) 

700 С02.09 041204.025 
Занятие в тренажерном 
зале - 30 минут 

1 занятие 200,00 

Кислородный коктейль 

701 С02.10 041204.026 1 стакан 

50,00 
(в т.ч. НДС 
18%-7,63 

руб.) 

702 C02.ll 041204.027 5 стаканов 

200,00 
(в т.ч. НДС 
18%-30,51 

руб.) 

703 С02.12 041204.028 10 стаканов 

350,00 
(в т.ч. НДС 
18%-53,39 

руб.) 

704 С02.13 041204.029 
Турбосолярий 
вертикальный 

1 мин. 
12,00 

(в т.ч. НДС 



60 

№ 
п/ 
п 

Код 
услуги 

по 
прейс

куранту 

Код услуги по 
номенклатуре 

Наименование 
услуги 

Ед. 
измерения 

Цена, руб. 

18%- 1,83 
руб.) 

705 С02.18 041204.034 Солярий горизонтальный 1 мин. 

7,00 
(в т.ч. НДС 
18%-1,07 

руб.) 
706 С02.25 041204.041 Настольный теннис 30 мин. 200,00 


